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Dobrý den, vážení spoluobčané,
 abych ve svém slově pojednal o všem, co považuji za nutné, zabral jsem 
více plochy v TL, než je obvyklé. Snad Vás nebude můj text příliš nudit.
Všichni víme, že se světem šíří koronavirus COVID 19 a i naše země se ocitla 
v nelehké situaci. Nemyslím si, že je na místě býti paničtí, ba naopak, buďme 
věcní, ohleduplní a řiďme se všemi doporučeními a nařízeními, která se bu-
dou zcela jistě rozšiřovat a zpřísňovat. Věřím, že nastalou situaci zvládneme. 
Dbejme všech opatření, která jsou nastavena k maximalizaci zmírnění šíření 
pandemie. Pomoci situaci může každý z nás. Dodržovat zpřísněné hygienické 
zásady dovedeme každý! I tento minimální úkon pomáhá. Sledujte média, ze-
jména informace z ověřených zdrojů a nebuďte hrdinští – v nadcházející době 
tím můžete ublížit nejen Vám nejbližším lidem, ale také všem ve Vašem okolí. Nezdržujte se v místech 
s větším výskytem osob, nebo tuto okolnost zminimalizujte a dodržujte doporučené rozestupy. Pokud 
pociťujete příznaky zdravotních obtíží, nejprve volejte svému lékaři. Pokud dojde ke zhoršení celé situ-
ace, obec Těchonín ve spolupráci s SDH Těchonín zajistí služby pro občany – příkladně dovoz léků se-
niorům, nákupy apod. Pro tento případ a v případě nutnosti volejte na mé telefonní číslo 731 177 107, 
nebo na tel. starosty SDH Těchonín pana Romana Hrdiny 777 757 985. V souvislosti s pandemickou si-
tuací koronaviru COVID 19 od 16. 3. 2020 nepřijímá obec Těchonín hotovostní platby. Pro platby po-
užívejte zejména bezhotovostního platebního styku na účet obce č. 3621611/0100 spolu s přiděleným 
variabilním symbolem a v poznámce platby můžete uvést své příjmení a číslo popisné. Úřední doba 
obecního úřadu je v současné době omezena na tři hodiny v úřední dny, tedy v pondělí 13:00 – 16:00 
hod. a středu od 13:00 - 16:00 hod. V úterý, čtvrtek a pátek je obecní úřad pro veřejnost uzavřen. Také 
žádáme, aby občané v komunikaci s obecním úřadem využili po dobu karanténního stavu zejména 
digitální a telefonickou komunikaci. V posledních dnech jsme se museli celkem skokově vyrovnávat 
s nařízeními vlády, která se mění ze dne na den a ze dne na den jsou i vyžadována jejich používání 
v běžném životě. Snažíme se Vám poskytovat plný informační servis, ale přiznám se, že to někdy není 
zcela možné, a proto omluvte možné nuance ve Vaší informovanosti od nás z obecního úřadu. Z po-
sledních dostupných informací víme, že k dnešnímu dni vyplynula jednotlivá doporučení.
První se týká nakládání s odpady - Státní zdravotní ústav vydal doporučení pro nakládání s použitými 
ochrannými pomůckami v době koronavirové pandemie.

Jak nakládat s rouškami v domácnostech bez potvrzených nakažených nemocí COVID-19
1) Použité roušky vložte do plastového pytle s tloušťkou minimálně 0,2 mm, zavažte a povrch pytle 

dezinfikujte. Pokud použijete tenčí materiál, je potřeba dát dva pytle a dezinfikovat vnější.
2) Přesvědčte se, že pytle jsou skutečně dobře zavázané.
3) Takto zabezpečený odpad vhoďte pouze a jen do černé popelnice (na směsný komunální odpad).
4) V žádném případě neodkládejte tyto zavázané pytle mimo kontejnery, abyste neohrozili zdraví 

pracovníků svozových společností.
5) Po manipulaci s odpady je vždy nutné umývat si ruce mýdlem a vodou.

Nakládání s odpady a rouškami v domácnostech s potvrzenou nemocí COVID-19
1) V případě, že onemocnění osob bylo potvrzeno, nemocná osoba nakládá se svým odpadem stejně, 

jako je uvedeno v předchozím odstavci.
2) Místně příslušný úřad by měl ve spolupráci s odpadovou společností stanovit způsob popř. místo, 

PÁR ŘÁDKŮ OD STAROSTY
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kam takový odpad ukládat, jak ho svážet a bezpečně odstraňovat s ohledem na minimalizaci rizi-
ka pro pracovníky, kteří nakládají s odpady, ale i s ohledem na ostatní občany. Ukládání odpadu 
do sběrné nádoby, svoz odpadu a jeho konečné odstranění by mělo vycházet z místních možností 
bezpečného odstraňování odpadu.

 Další opatření se týká minimalizace kontaktu seniorů starších 65 let v době nakupování s ostatní-
mi občany a tím i minimalizaci možnosti nákazy této rizikové skupiny obyvatelstva. V současné době 
je to tak, že tato skupina obyvatel má vyhrazenou dobu, které by měli využít k nákupu – je to čas od 
7:00 hod. do 9:00 hod.
 Nutno zopakovat, že informace, nařízení a doporučené postupy se mění z hodiny na hodinu, 
a proto prosím sledujte ověřené informační zdroje a zpravodajství, snažíme se, jak jsem uvedl výše, 
o servis na webových stránkách obce Těchonín, kde jsem se pokusil vytvořit informační kanál, právě 
z důvodů Vaší informovanosti s ohledem na vývoj situace v naší republice. Pevně věřím, že sledujete 
dění a neberete nic na lehkou váhu. Na mně, jako starostovi obce, je, abych zajistil informovanost 
našich spoluobčanů. Vzhledem ke kapacitě vývěsních ploch a četnosti změn, které probíhají v rámci 
celého řízení, budeme informace zveřejňovat s maximální flexibilitou zejména na webových stránkách 
obce. Tyto informace naleznete v sekci Obecní úřad / Úřední deska / Informace pro občany - Korona-
virus. Prosím o předávání informací mezi Vámi a zejména ve směru vůči starším lidem, kteří nemají 
přístup k  internetu. Děkuji za pomoc s  informovaností a děkuji za pochopení. Nejedná se o šíření 
paniky, ale o zajištění dostatečného množství informací pro občany ČR a i naší vesničky. Také by bylo 
namístě pochválit Vás za dodržování nošení roušek a dodržování shora popsaných nařízení. Sleduji, 
že se opravdu snažíte.
 Jedním z radikálních opatření, která se dotkla nás všech, je povinnost nosit ochranu dýchacích 
cest na veřejnosti, což jsem okrajově zmínil v předešlých řádcích. Vzhledem k tomu, že jsem tušil, co 
se chystá, nemeškal jsem ani minutu a začal maraton shánění látek – doporučená byla 100% bavlna, 
tkanic, následně tkalounů a jiných dostupných materiálu možných k využití jako upevnění zhotove-
ných roušek na dýchací cesty. Podařilo se mi na úvod sehnat cca 130 m2 látek vč. dětských. A pak jsem 
zjistil, že objednaný materiál na tkanice nebude a rozjela se improvizace… To jsou ty shora zmíněně 
jiné materiály… Nu, začal jsem oslovovat místní šikovné švadlenky, které během 5 dnů vyhotovily 
neuvěřitelných bezmála 1000 ks roušek pro dospělé a děti. Na začátku jsem sliboval 3 ks roušek pro 
každého občana Těchonína do konce tohoto týdne, tedy týdne končícího nedělí 22. 3. 2020. V průběhu 
šití jsem zjistil, že tohoto slibu nebudu schopen dostát ani přes veškeré úsilí všech, a to převážně z dů-
vodu nastalého nedostatku materiálu na trhu.
 Prvním rozvozem dne 19. 3. 2020 jsme rozvezli cca 475 roušek, každý občan a chalupář v Těcho-
níně jednu roušku obdržel. Mnozí měli i své, což chválím. V pátek 20. 3. 2020 byl všechen připravený 
materiál v  rukách švadlenek. Druhou rozvážkou jsme rozvezli přibližně stejné množství, a protože 
jsme již měli lepší přehled, věděli jsme, že ti, kteří již jednu roušku od obce mají, dostali i druhou. To 
je přeci úžasné! Upřímně, jsem nadšený z pomocných rukou, které podaly Ženské a opravdu Ženské 
s velkým Ž. Bez jakékoliv otázky a rozpaků totiž zasedly k šicím strojům, žehličkám, k nůžkám, nitím 
a „tunám“ bavlny a daly se do práce! NESMÍRNĚ si vážím jejich práce, kterou udělaly ve prospěch 
nás všech. Věřte, že je to pekelná šichta. Bolely je ruce, záda a i přes únavu pokračovaly a vše dokon-
čily, nutno podotknout, že mnohdy i po práci, kam docházejí. Abyste věděli, kdo že za tou úmornou 
prací pro dobro nás všech stojí: švadlenky - paní Monika Krejsová se svou maminkou, paní Vebrová, 
paní Moravcová, paní Urbanová, paní Junková, paní Budišová, paní Martínková, paní Koutová, paní 
Lada Dušková, paní Radmila Krejčová, paní Marta Motyčková, paní Polzerová, paní Ilona Brůnová, 
paní Šipláková, paní Veronika Hůlková ze Studeného, paní Kumpoštová, paní Helena Roškaninová, 
paní Adamová, paní Wladyslawa Foglová a pan Nepustil. Další a  i některé shora uvedené se podí-
lely i na přípravě materiálu – paní Nepustilová, paní Alena Filipová, paní Havelková, paní Kolero-
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vá, paní Trejtnarová, paní Hana Všetičková, paní Kateřina Sedláčková, paní Kavková, paní Podolská, 
paní Kubátová, paní Kreuselová a kolektiv ZŠ, MŠ a ŠJ Těchonín, paní Lenka Krejčová, (myslím, že 
všichni s rodinami), – snad jsem na nikoho nezapomněl – to by mě mrzelo! JSTE JEDNÍM SLOVEM 
BOŽSKÉ! Vy ty roušky nyní musíte hlavně nosit, abychom nemuseli být zklamaní, že jsme to dělali 
zbytečně. Roušky nejsou všemocné, to připouštím, ale nejsou ani zbytečné. Také členové SDH Těcho-
nín, kteří zajistili spolu s Jiřím Junkem roznos roušek do Vašich domovů, zaslouží pochvalu. Stejně 
tak pan Roman Hrdina, který pod záštitou SDH Těchonín zajistil a následně distribuoval desinfekci 
rukou do místních prodejen v Těchoníně a v Celném a do školní jídelny. Také děkuji všem ostatním, 
kteří pomocnou ruku nabídli, a k jejichž využití nakonec nedošlo. Zkrátka Vy všichni – děkuji Vám! 
V neposlední řadě děkuji panu Petru Vašatovi a internetovému obchodu Doktor Kladivo a místním 
obyvatelům za finanční podporu. Také panu Václavu Wančovi za materiální podporu.
Kontakty, které by se mohly hodit:
účtárna obce Těchonín, Marcela Žofková – uctarna@techonin.cz, tel: 739 106 668
starosta obce, Josef Sedláček – starosta@techonin.cz, tel: 731 177 107
telefonické spojení do kanceláře obecního úřadu: 465 635 859 – 731 177 107
starosta SDH Těchonín Roman Hrdina, tel: 777 757 985

 Tolik na neveselý úvod mého slova a nyní něco málo k dalšímu dění v naší obci. Dne 18. 3. 2020 
proběhlo jednání zastupitelstva obce, na kterém byly projednány velmi důležité body. V krátkosti se 
k nim vrátím. V rámci rozvoje naší obce a velkých investic do realizací nejen jednotlivých velkých 
akcí – chodníky, zateplování bytových domu, jsme přistoupili ke schválení úvěru ve výši 10 mil. Kč. 
Tímto úvěrem bude pokryta třetí část právě prováděných prací spojených se zateplením bytových 
domů č. p. 178 -180 Těchonín. Jedná se o poslední etapu akce: „Energetické úspory v bytových do-
mech – obec Těchonín – část 1 A“. Tento úvěr nám bude poskytnut ze strany bankovní instituce Ko-
merční banka, a. s. U Komerční banky máme již účet a nabízí nám i nejvýhodnější podmínky. Jedná se 
zejména o nejvýhodnější úrokovou sazbu, kdy jsme přistoupili na variantu fixní úrokové sazby 2,02 %, 
kde bude možnost provedení mimořádné splátky bez sankce. Tedy kdykoliv můžeme úvěr splatit. Čer-
pat by se mělo v rámci roku 2020 (po dobu realizace akce). V každém roce bude činit splátka 1 mil. Kč. 
V rámci realizace shora zmíněné poslední fáze zateplování bytových domů dojde i k omezení komfor-
tu nájemníků jednotlivých bytů v těchto domech. Pevně věříme, že následné zlepšení podmínek jim 
bude dostatečnou satisfakcí. Vím, že to není jednoduché, ale s tímto omezením Vašeho pohodlí se bo-
hužel u takovéto akce nedá mnoho dělat. Věřím, že výsledek bude nejen pro Vás příjemnou změnou.
 Další velkou investicí, kterou jsme se jako zastupitelé obce po dlouhém roce jednání, různých 
vyhodnocování záměrů proveditelnosti a různých očekávání rozhodli učinit, je nákup bytového domu 
č. p. 177 Těchonín. Naše rozhodnutí procházelo určitým vývojem a v současné době pevně věříme, že 
se nám tímto krokem povedlo zamezit možné škodě na kvalitě života v naší obci. Neboť jak jsem již 
dříve zmínil – naše rozhodnutí je rozhodnutím mezi dvěma „světy“. Jedním světem je výhled situace, 
že tuto budovu nabude do svého majetku třetí strana, která zde bude bez možnosti našeho zásahu 
a usměrnění provozovat jakoukoliv činnost - a teď připusťme – ubytovnu. A tím ohrozí pohodlí života 
v naší obci prakticky nenávratně. Oproti tomu je tu výhled do druhého světa. V tomto nabude dům 
č. p. 177 obec Těchonín. Díky nemalým investicím bude však obec přinucena zpomalit svůj rozvoj, 
což se nejvíce dotkne zasíťování pro následnou výstavbu rodinných domů v lokalitě „U Kasáren“. Po 
nějaké době v této činnosti však budeme schopni pokračovat a uspokojit tak jistě potřebnou investici 
směřovanou do zasíťování a k následné výstavbě rodinných domů v naší obci, a tak i přílivu dalších 
občanů do naší obce. Ale všimněte si – není tu „ubytovna v rukou třetí strany“!
 Proto věřím, že naše rozhodnutí je správné a stojím si za ním i za cenu nemalé výše kupní ceny, 
která byla stanovena na částku 6,8 mil. Kč. Nutno podotknout, že se nám podařilo vyjednat si z pro-
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dávající stranou – tedy součástí Ministerstva obrany – splacení kupní ceny v 5 ročních a bezúročných 
splátkách, které pro nás budou představovat roční finanční zátěž ve výši 1,36 mil. Kč. Lepší podmínky 
vyjednat prostě nešlo a věřte, že jsme se o to opakovaně a razantně pokoušeli.
 Dalším bodem bylo schválení rozpočtu obce na rok 2020. Zde se finanční vyčíslení na straně 
výdajů zastavilo na částce 23.832.500 Kč, naopak na straně příjmů na částce 15.608.700 Kč. Schodkový 
rozpočet ve výši 8.223.800 Kč bude kryt úvěrem a přebytkem finančních prostředků z předešlých let. 
Již z kraje letošního roku jsme provedli některé činnosti vedoucí ke zlepšení komfortu bydlení v byto-
vých domech v naší obci. Zejména v bytových domech č. p. 171, 172, kde jsme provedli opravy omítek 
a výmalby společných prostor. Dále byla opravena otopná soustava v bytě č. 4 v bytovém domě č. p. 
110 Celné. Na střeše bytového domu č. p. 110 Těchonín byly vyměněny sněhové zachytávače. Také byla 
dokončena rekonstrukce bytu č. 2 v č. p. 178 Těchonín.
 Dále bych Vás chtěl informovat o hlavních a v tomto příspěvku dosud nezveřejněných akcích, 
které bychom v tomto roce chtěli zrealizovat. Mimo akci „zateplovačky“ bytových domů se zde potý-
káme s dalšími náklady spojenými s realizací osazení nových poštovních schránek, zvonků, osvětlení, 
sušáků apod. Do rozpočtu obce jsme dali i položku výměna vchodových dveří do bytů v č. p. 178-180. 
K výměně vchodových dveří jsme se rozhodli přistoupit na základě častých a opodstatněných připo-
mínek nájemníků jednotlivých bytů k jejich nevyhovujícímu stavu. V současné době však není možné 
tuto akci provést z důvodu nouzového stavu v naší republice, kdy nechceme naše občany vystavovat 
dalším stresům a případnému nebezpečí. Na otázku, zda v letošním roce tuto akci provedeme, v sou-
časné době odpovědět neumím. Jak jsem ale zmínil výše, počítáme i s touto akcí. Další větší akci je 
„rekonstrukce obslužného chodníku vedoucího okolo domu č. p. 166 Těchonín“, čímž bychom chtěli 
jednak navázat na v loňském roce provedené stavební úpravy tohoto domu a také bychom zde dokon-
čili celkovou úpravu prostředí v okolí tohoto domu.
 V rámci projektu Malý Leader pro Orlicko pro rok 2020 jsme v minulém roce úspěšně žádali 
o dotaci na projekt: „Pořízení městského mobiliáře – Těchonín“. Z tohoto projektu budou ve veřejném 
prostranství obce osazeny lavičky, budou zbudovány zástěny u  kontejnerových hnízd v  dolní části 
Těchonína a na Celném a dále osazeny nové vývěsní tabule tamtéž.
 V letošním roce bychom chtěli podat žádost o dotace na zateplení budovy školní jídelny vč. vý-
měny oken, zdroje vytápění a ventilace vzduchu. V této chvíli probíhají práce na přípravě projektové 
dokumentace a s tím spojené konzultace a vypořádávání vyvstalých problémů při hledání jednotlivých 
řešení.
 Také bylo schváleno rozhodnutím zastupitelstva obce podání žádosti o dotace prostřednictvím 
MAS Orlicko na SZIF pod názvem akce: „Podání žádosti o dotace z PRV - Výzva (čl. 20 - podpora 
občanské vybavenosti), FICHE 11 Občanská vybavenost – podpora SDH Těchonín prostřednictvím 
MAS ORLICKO, z. s.“. Tímto by mělo dojít ke zkvalitnění vybavení a zázemí JPO a dále k podpoře 
činnosti.
 Co je v obci takovou klasikou, je údržba zeleně, komunikací, veřejných prostranství, podpora 
místních organizací a jednotlivých již pevně zakotvených akcí, obchodní obslužnosti a zkrátka všeho, 
co dění v naší obci přináší, a mnoho dalších drobností.
 Závěrem mi dovolte, abych Vám v této nelehké době popřál krásné jarní měsíce, úsměv na tváři 
a veselou jiskru v oku. Úsměv přeci nic nestojí a říká se, že léčí… a s příchodem jara a přibývajících 
teplých slunečních dní to bude skvělá kombinace. A nezapomeňte – Moje rouška chrání Tebe a Tvoje 
rouška chrání mě!
 Rád bych Vás pozval na akce, které byly v plánu, ale nevím, jestli se budou konat – sledujte dění 
v obci. Jistě máte i obecní kalendáře, kde jednotlivé akce najdete vypsané zelenou barvou. Rád se tam 
s Vámi sejdu!
 

Josef Sedláček, starosta obce
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V celém znění je zápis a usnesení z jednání ZO k nahlédnutí na obecním úřadě a na www.techonin.cz. Na úřední 
desce je zápis a usnesení zveřejněno do týdne po konání ZO.
Pro účely hlasování jsou zastupitelům přiděleny tyto číselné klíče:

Chládek J. Junek J. Kreuselová L. Leicht J. Nepustil A. Olšar M. Sedláček J. Šimek L. Špinlerová I. Vencl K. Všetička V.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak.

• Bere na vědomí informace k nefunkčnímu stavu čekárny na nádraží ČD v Těchoníně.
Starosta p. Sedláček informoval o jednáních s p. Šulcem (Správa železniční a dopravní cesty, nyní 
nově Správa železnic - SŽ), které vždy vedly k odmítnutí plateb za případný provoz čekárny. Byl 
odmítnut i  návrh na osazení elektronického časového zámku do dveří čekárny, který by vyřešil 
odemykání a zamykání čekárny.
Do jednání se SŽ se zapojil i zastupitel p. Vencl. Lavičky, které byly u čekárny dříve umístěny, jsou ve 
skladu obce a po vyřešení otevírání čekárny se mohou vrátit. Vhodný by byl i stojan na jízdní kola. 
Je stále nejasné, jak zajistit pravidelné ranní odemykání a večerní uzamykání čekárny. Jednání se SŽ 
ohledně zpřístupnění čekárny budou pokračovat.

• Bere na vědomí informace k  provedenému informování ubytovatelů o  zavedení vyhlášky 
č. 5/2019.
Zastupitel p. Chládek připravil písemné informace pro ubytovatele o nově zavedené vyhlášce, mís-
tostarosta p. Šimek ubytovatele připraveným dokumentem obeslal. Obec s ubytovateli projednává 
podrobnosti.

• Bere na vědomí zprávu předsedy výboru stavebního a životního prostředí za rok 2019.
Zprávu přednesl předseda výboru p. Junek.

• Bere na vědomí návrhy výboru stavebního a ŽP na opravy a údržbu pro rozpočet na rok 2020.
Starosta p. Sedláček s předsedou stavebního výboru p. Junkem sestavili plán akcí, které obec před-
pokládá realizovat v roce 2020 s důrazem na akce, na které jsou přislíbeny dotace.
Plán obsahuje žádost na POV na příspěvek pro budovu č. p. 166 Těchonín - oprava a vybudování 
chodníku a odstavné plochy pro parkování obyvatel.
Předseda p. Junek okomentoval jednotlivé body plánu. Před zařazením do rozpočtu obce je prostor 
k projednání či doplnění, schválení rozpočtu proběhne na březnovém zasedání ZO.
Zastupitel Ing. Nepustil položil dotaz, zda je v plánu rezerva na případné opravy obecních bytů. 
Starosta p. Sedláček upřesnil, že opravy bytů se provádí průběžně, přibližně jeden byt za rok.

• Bere na vědomí zprávu o kontrole plnění usnesení za rok 2019.
Zprávu přednesl předseda kontrolního výboru Ing. Nepustil.

• Bere na vědomí Střednědobý výhled rozpočtu obce na období let 2020 – 2023.
Starosta p. Sedláček předložil návrh Střednědobého výhledu rozpočtu obce na období let 2020 až 

JEDNÁNÍ DNE 15. 1. 2020 
ověřovatelé zápisu: Mgr. Špinlerová Ivanka, Vencl Karel 
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11

Omluveni: Všetička Vlastimil

přítomno občanů/hostů: 5/0

Z OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA
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2023. Návrh vychází ze skutečnosti roku 2019, návrhu rozpočtu pro rok 2020 a plánů na roky 2021 
až 2023.
Zastupitel p. Vencl vznesl dotaz na plány pro využití budovy č. p. 95 Těchonín.
Starosta p. Sedláček uvedl, že obec plán na konkrétní využití budovy č. p. 95 stále nemá a opakova-
ně vyzývá k předložení smysluplných návrhů na využití budovy.

• Bere na vědomí návrh rozpočtu obce na rok 2020.
Starosta p. Sedláček zastupitelům návrh rozpočtu zaslal v podkladech k jednání ZO a vyzval zastu-
pitele k prostudování návrhu, dotazům či doplnění. V únoru 2020 bude návrh rozpočtu vyvěšen 
a v březnu schválen.
Jednotlivé položky rozpočtu vycházejí z potřeb obce, nutných výdajů a nákladů, rozběhlých akcí 
a příjmů z dotací. Návrh je sestaven šetrně, ale bez utlumení rozvoje obce.
Do rozpočtu byla zařazena částka 600.000 Kč, která by dle vyjádření společnosti VAK Jablonné nad 
Orlicí měla pokrýt podíl obce na nákladech na zřízení nového páteřního vodovodního vedení pro 
spodní Těchonín. Termín realizace není zatím jasný, probíhají další jednání a ZO bude informo-
váno.

• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 10/2019.
Starosta p. Sedláček uvedl, že rozpočtové opatření je rozsáhlé, přináší úpravy položek dle skuteč-
nosti.
Výdaje byly sníženy a příjmy zvýšeny o 2.138.000 Kč. Jelikož některé akce z důvodů časových, či ne 
až tak potřebných se neprováděly, některé akce byly méně finančně náročné, než jsme předpoklá-
dali, došlo k úspoře finančních prostředků. Původní předpoklad prostředků na bankovním účtu 
k 31. 12. 2019 byl 1.291.000 Kč, ve skutečnosti jsme měli k 31. 12. 2019 na účtu 2.867.000 Kč, což 
je o 1.576.000 Kč více.

• Bere na vědomí informace o dokončení akce: „Stavební úpravy bytu č. 2 v BD č. p. 178 Těcho-
nín“.
Akci realizoval Andrej Lukáč, Těchonín 194, 561 66 Těchonín, IČ: 64804909. Při realizaci došlo 
k drobným odchylkám, které byly konzultovány s obcí a provedeny v souladu s ujednanou doho-
dou. Toto nemělo vliv na konečnou a schválenou hodnotu díla ve výši 424.044 Kč s DPH. Termín 
dokončení byl stanoven na 31. 1. 2020, dílo bylo předáno s předstihem dne 6. 1. 2020.

• Na základě tajného hlasování schvaluje přidělení bytu č. 2 BD č. p. 178 Těchonín žadateli č. 1, 
dle označení na hlasovacích lístcích.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Obec vyhlásila pronájem uvedeného bytu dne 16. 12. 2019. Do stanoveného termínu 14. 1. 2020 
12:00 hod. bylo doručeno 6 žádostí. Žadatelé byli zapsáni do hlasovacích lístků. V tajném hlasování 
byl uvedený byt přidělen žadateli č. 1 dle pořadí na hlasovacím lístku.

• Schvaluje pronájem pozemku parc. č. 117/3 v k. ú. Těchonín žadateli panu Kamilu Kalouskovi.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Záměr prodeje byl řádně vyvěšen od 16. 12. 2019 do 14. 1. 2020. V této době obci doručil žádost 
jen p. Kalousek.

• Bere na vědomí informace k výplatě pojistného plnění.
Obec obdržela od pojišťovny výplatu pojistného plnění ve výši 29.742 Kč k pojistné události - po-
škození střešní krytiny a sněhových zachytávačů na domě č. p. 80 Těchonín.

• Schvaluje vyslovit zájem Ministerstvu obrany o nabytí pozemků parc. č. 771/28 a 771/27 a dále 
878/4, vše v k.ú. Těchonín.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.

• Schvaluje příspěvek z rozpočtu obce Těchonín na rok 2020 ve výši 15.000 Kč pro OLÚ Alberti-
num, Za Kopečkem 353, 564 01 Žamberk.
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Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Starosta p. Sedláček připomněl žádost doručenou od OLÚ na příspěvek na sociální služby pro se-
niory. Navrhuje příspěvek udělit.

• Schvaluje záměr prodeje přívěsného vozíku z majetku obce.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Obec již jednou záměr prodeje zveřejnila a neobdržela žádnou nabídku. Návrh proto obec zveřej-
ňuje znovu.

• Schvaluje stanovisko obce k akci: Celné rekonstrukce, č. stavby EI-12-2007725, investor ČEZ 
Distribuce, a. s.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Starosta p.  Sedláček připomněl předchozí zasedání a  projednávání záměru rekonstrukce vedení 
NN na Celném společností ČEZ Distribuce a předložil zastupitelům k projednání návrh stanoviska 
obce.

• Bere na vědomí informace k možnostem komunitního rozvoje obce.
Starosta p. Sedláček podal informaci o komunitním rozvoji obce a vyvolal diskuzi na toto téma, 
ve které převládl názor, že s občany probíhá komunikace. Občané mají možnosti, jak své návrhy 
a požadavky na zkvalitnění života v obci sdělovat zastupitelům.

• Bere na vědomí poděkování za společenské akce v obci.
Starosta p. Sedláček připomněl následující akce a poděkoval:

 - Betlémské světlo v kapli sv. Jana Nepomuckého
Již podruhé si mohli občané v předvánočním čase přijít do celenské kaple pro plamínek Betlém-
ského světla. V kapličce byla přátelská a komorní atmosféra a všichni, kdo si pro Betlémské světlo 
přišli, toho byli svědky. Děkuji paní Monice Krejsové, naší kastelánce, za krásné odpoledne a panu 
Aleši Nepustilovi za lahodný svařák. Všichni, kteří se tu sešli, jistě budou souhlasit, že tato akce má 
neopakovatelnou atmosféru a doufáme v její pokračování.

 - Silvestrovský ohňostroj
Na tomto místě bych chtěl poděkovat všem, kteří na Silvestrovský ohňostroj přispěli svými finanč-
ními příspěvky a tím se spolupodíleli na této akci. Díky všem přispěvatelům byla na ohňostroj vy-
brána částka 24.165 Kč. Ohňostroj byl zakoupen za částku 22.800 Kč. Na příští rok se převádí částka 
ve výši 1.365 Kč. Děkuji také všem, kteří se na pořádání této akce spolupodíleli na místě samém, 
zejména Jiřímu Trojanovi, Jiřímu Junkovi, SDH Těchonín a Andreji Lukáčovi.

 - Tříkrálová sbírka
Jako každý rok, i letos obcí prošli Tři králové, poprvé ve čtyřech skupinách. Děkuji všem účastní-
kům, kteří coby Tři králové v doprovodu dospělých prošli ve dnech 4. a 5. ledna 2020 celou obcí, 
a také děkuji všem spoluobčanům a chalupářům za finanční příspěvky a pohoštění pro Tři krále. 
Díky velkorysosti lidí se vybralo rekordních 22.510 Kč.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
p. Sedláček, starosta:

• Dne 29. února 2020 projde naší obcí již klasický Masopustní průvod. Tímto Vás všechny zvu do 
průvodu, aby veselí maškar i letos bylo mocné a silné.

p. Vencl, zastupitel:
• informoval o vypínání veřejného osvětlení ze soboty na neděli a z neděle na pondělí cca 5 minut 

po půlnoci. Důvodem je příjezd posledního vlaku (sobota, neděle) v 23:42 hod. V pracovní dny 
se osvětlení vypíná v 23:30 hod.

• uvedl, že pro uvedení v připravované knize „Historická hasičská technika Pardubického kraje“ 
byla vybrána i historická stříkačka FLADER, která je v majetku SDH Těchonín. Publikace bude 
vydána přibližně koncem června 2020.
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Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak.

• Bere na vědomí informace k úkolu z minulého ZO
Zastupitel p. Vencl informoval o stavu čekárny na nádraží Těchonín:
- Do konce února bude na obecní úřad doručena objednávka na službu odemykání/zamykání če-
kárny pro období 1. 3. 2020–28. 2. 2021. Každý den bude čekárna odemčena v 06:00 hod a uzamče-
na v 18:00 hod.
- Služba bude fakturována měsíčně.
- Je uzavřena dohoda s paní, která bude službu zajišťovat.
- Bude dodán stojan na jízdní kola. Obec dodá lavičku.
- Úklid bude zajišťovat dodavatel Správy železnic.

• Bere na vědomí zprávu inventarizační komise.
Zprávu přednesl předseda inventarizační komise Ing.  Aleš Nepustil. Inventarizace proběhla bez 
závad, komise pouze připomíná nedokončené kolaudace a zařazení staveb k užívání.

• Schvaluje podání žádosti o úvěr u Komerční banky, a. s. s fixní úrokovou sazbou 2,02 %.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,11 proti: -, zdrželi se: 10, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček provedl průzkum trhu k zajištění úvěru na financování akce „Energetické úspo-
ry v bytových domech – obec Těchonín – část 1 A“ pro bytové domy č. p. 178, 179, 180 Těchonín. 
Starosta navrhuje uzavřít úvěr ve výši 10.000.000 Kč. Byly osloveny 4 banky. Česká spořitelna, a. s. 
a Raiffeisenbank, a. s. se výběrového řízení odmítly zúčastnit.
Nabídku předložili:
- Československá obchodní banka,  a.  s. - fixní úroková sazba 2,09  %, pohyblivá úroková sazba 
k 7. 2. 2020 2,33 % + 0,2 - 0,5 %.
- Komerční banka, a. s. - fixní úroková sazba 2,02 %, pohyblivá úroková sazba k 7. 2. 2020 2,33 % 
+ 0,2%.
U KB má obec vedený běžný účet. KB nabízí nejvýhodnější podmínky a starosta p. Sedláček navr-
huje pokračovat v jednání s KB.
Předseda finančního výboru Jaroslav Chládek uvedl, že nabízené podmínky jsou od KB nadstan-
dardní, finanční výbor KB doporučuje.
Předseda kontrolního výboru Ing. Aleš Nepustil uvedl: vzhledem k inflaci za rok 2019 a odhadu 
inflace na příští období je nabídnutá úroková sazba velmi výhodná, kontrolní výbor další jednání 
s KB doporučuje.

• Bere na vědomí návrh rozpočtu obce na rok 2020.
Starosta p. Sedláček informoval, že termín schvalování rozpočtu je stanoven na březnové zasedání 
ZO (18. 3. 2020). Návrh byl zastupitelům rozeslán a byli vyzváni k předložení případných připomí-
nek a změn.
Dále starosta p. Sedláček informoval o již známých změnách:
- § 1122 navýšení daně z příjmu právnických osob z 200.000 Kč na již známou skutečnost 358.000 Kč 
a současně i § 6399 / pol. 5365 navýšen výdaj na platbu DPPO z 200.000 Kč na 358.000 Kč,
- § 2141 / pol. 5212 navýšena dotace na provoz prodejny v Celném z 30.000 Kč na 40.000 Kč (platby 

JEDNÁNÍ DNE 12. 2. 2020 
ověřovatelé zápisu: Mgr. Špinlerová Ivanka, Vencl Karel 
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11

Omluveni: Olšar Martin

přítomno občanů/hostů: 5/0
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na el. energii ročně 43.800 Kč + plyn),
- § 3612 / pol. 6121 navýšení výdajů o 900.000 Kč na vícepráce opravy č. p. 178-180 - výdaje celkem 
11.730.000 Kč,
- § 3639 / pol. 5213 zrušen příspěvek VAKu na vybudování nového vodovodu 600.000 Kč - položka 
celkem 100.000 Kč,
- § 5512 / pol. 5132 navýšení ochranných pomůcek u Požární ochrany o 10.000 Kč dle požadavků 
předsedy hasičů – výdajová položka 15.000 Kč,
- § 6112 / pol. 5023 ze zákona navýšen od 1.  1.  2020 plat starosty, celkový výdaj na položce 
1.100.000 Kč,
- § 6112 / pol. 5031 sociální pojištění celkem 161.000 Kč.
Příjmy celkem: 15.608.000 Kč, výdaje celkem: 22.453.000 Kč. Rozdíl ve výši 6.855.000 Kč bude kryt 
částečně přebytkem finančních prostředků z minulých let a částečně z přijatého úvěru. Předpoklad 
finančních prostředků ke konci roku by byl ve výši zhruba 3.700.000 Kč. V rozpočtu je počítáno 
mimo jiné s pokračováním oprav komunikace 19c (Těchonín -Vlčkovice).
Zastupitel p. Vencl tlumočil:
- kritiku od občanů k položce 18.000 Kč na pohonné hmoty pro SDH Těchonín.
Starosta p. Sedláček připomněl, že se technika využívá pro potřeby SDH Těchonín, dále v rámci 
kondičních jízd i pro spolky, ZŠ, MŠ a i obecní úřad. Náklady jsou tedy adekvátní. V této položce 
jsou obsaženy všechny PHM (nejen vozidlo, ale např. motorové pily a benzínová čerpadla).
- tlumočil dotaz k  výši havarijního pojistného 17.000 Kč na techniku SDH Těchonín vozidlo 
zn. Ford.
Starosta p. Sedláček prověřil pojištění, jeho výše je adekvátní s ohledem na obsah pojištěných polo-
žek a jejich pojistných plnění.
- tlumočil dotazy ze stran občanů, jak se využívají prostředky vynakládající se na mládež.
Starosta p. Sedláček uvedl, že vždy dochází k řádnému vyúčtování individuálních dotací pro mlá-
dež a tedy i k řádnému dokladování použití poukázaných finančních prostředků.

• Bere na vědomí návrh Střednědobého výhledu rozpočtu obce na období let 2020 – 2023.
Starosta p.  Sedláček připomněl, že na minulém zasedání ZO byl předložen k  seznámení návrh 
Střednědobého výhledu rozpočtu obce na období let 2020 – 2023. Návrh bude korigován o změny 
v rozpočtu 2020 a bude zveřejněn a vyvěšen na úředních deskách.

• Bere na vědomí zajištění dopravní obslužnosti obce na rok 2020.
Starosta p. Sedláček informoval, že v průběhu roku obec řeší jednotlivé problémy s hromadnou 
přepravou osob (vlakovou, autobusovou). Některé připomínky byly předány Pardubickému kraji. 
Obec řešila i autobusový spoj do Mladkova a čekárnu na vlakové zastávce Těchonín.

• Bere na vědomí zprávu o činnosti SPOZ za období druhé poloviny roku 2019.
Zprávu přednesla předsedkyně SPOZ, Mgr. Lenka Kreuselová.

• Bere na vědomí informace o uvolnění bytu č. 4 v BD č. p. 110 Těchonín – Celné.
Starosta p. Sedláček rázně vyřešil porušení nájemní smlouvy, které vyústilo i v demontáž plynomě-
ru a elektroměru. Nájemní smlouva byla k 31.lednu 2020 ukončena a byt zpět převzala obec. Byly 
obnoveny dodávky plynu a elektřiny. Při převzetí a prohlídce bytu bylo rozhodnuto o výměně ko-
rozí poškozených topných těles, vodovodních baterií, o výměně kotle pro vytápění bytu a výměně 
vstupních dveří bytu. Topenářské a instalatérské práce ve výši 49.600 Kč s DPH provedl operativně 
pan Jiří Jiráska.
Celá kauce nájemce byla použita na úhradu nákladů s odstraněním závad a škod po nájemci. Byt 
byl zdarma vymalován, uveden do čistého stavu a je připraven k předání novému nájemníkovi.

• Na základě tajného hlasování schvaluje přidělení bytu č. 4 BD č. p. 110 žadateli č. 2, dle ozna-
čení na hlasovacích lístcích.
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Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Obec vyhlásila pronájem předmětného bytu dne 3. února 2020. Do předem stanoveného termínu, 
tj. 12. února 2020 do 12:00 hod. byly doručeny dvě žádosti. Tajným hlasováním byl byt přidělen 
žadateli č. 2.

• Schvaluje prodej pozemkových parcel číslo 82/1 a 911/2 o celkové výměře 1.210 m2 v k. ú. Cel-
né manželům Ladislavu Šimkovi, bytem Těchonín 76, a Evě Šimkové, bytem Celné 58, zřízení 
předkupního práva věcného a kupní smlouvu.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,9,10,11 proti: -, zdrželi se: 8, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček připomněl, že dne 26. září 2018 byl vyhlášen záměr prodeje pozemků, který byl 
schválen usnesením ZO č. 128 ze dne 12. září 2018. Jedná se o prodej pozemků: část p. č. 911 s no-
vým číslem parcely 911/2 o výměře 403 m2 a parcelu č. 82/1 o výměře 1.210 m2, vše k. ú. Celné.
Obec přijala jedinou žádost o koupi od manželů Šimkových. Hodnota uvedených pozemkových 
parcel byla stanovena na základě provedeného odborného posudku na částku 60.600 Kč. Náklady 
spojené s převodem nemovitosti, odborný posudek, ½ nákladů na vyhotovení geometrického plá-
nu, náklad na návrh na vklad, vyhotovení kupní smlouvy a smlouvy o zřízení předkupního práva 
věcného a  správní poplatek za vklad do katastru nemovitostí uhradí kupující. Prodávající obec 
a kupující tyto skutečnosti potvrzují. Po vyúčtování nákladů bude prodávajícím vystavena faktura 
se splatností 14 dnů od data vystavení.

• Schvaluje prodej pozemkové parcely 624/6 o výměře 2.100 m2 v k. ú. Těchonín Ing. Lubomí-
ru Příhodovi, bytem 5. května 6/1188, Praha 4 a zřízení předkupního práva věcného a kupní 
smlouvu.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček uvedl, že obec dne 26. září 2018 vyhlásila záměr prodeje pozemků, který byl 
schválen usnesením č. 124 ze dne 12. září 2018. Jedná se o prodej pozemku parc. č. 624/6 o výměře 
2.100 m2 v k. ú. Těchonín. Obec přijala jedinou žádost o koupi od pana Příhody. Z parcely č. 624/6 
byla oddělena nová pozemková parc. č. 624/8 o celkové výměře 74 m2, která zůstane v majetku 
obce. Prodávaná parcela 624/6 o výměře 2.026 m2 má odborným posudkem stanovenou cenu ve 
výši 76.120 Kč. Náklady spojené s převodem nemovitosti, odborný posudek, ½ nákladů na vyhoto-
vení geometrického plánu, náklad na návrh na vklad, vyhotovení kupní smlouvy a smlouvy o zříze-
ní předkupního práva věcného a správní poplatek za vklad do katastru nemovitostí uhradí kupující. 
Po vyúčtování nákladů bude prodávajícím vystavena faktura se splatností 14 dnů od data vystavení.

• Bere na vědomí informace k výmalbám společných prostor bytového domu č. p. 171 a č. p. 172.
Opravy omítek a výmalby byly plánovány v rámci zateplení uvedených budov. Starosta p. Sedláček 
provedl průzkum trhu pro zjištění ceny uvedených oprav. Nejvýhodnější nabídku předložil pan 
Andrej Lukáč, Těchonín, s cenou 40.000 Kč s DPH za jeden bytový dům. Práce byly provedeny 
a předány obci bez vícenákladů.

• Bere na vědomí Informace k zahájení prací v rámci akce: „Energetické úspory v bytových do-
mech – obec Těchonín – část 1 A“ pro bytové domy č. p. 178, 179, 180 Těchonín.
Starosta p. Sedláček uvedl, že dne 11. prosince 2019 došlo k podpisu smlouvy o dílo se společnos-
tí KPV SYSTÉM, s.  r. o. Společnosti bylo předáno staveniště a zahájena stavba. Na koordinační 
schůzce, která proběhla dne 31. ledna 2020, bylo při zaměřování oken zjištěno, že okna a balkonové 
sestavy jsou zabudovány se skrytým ocelovým rámem. Musí dojít ke změně projektu. Pro eliminaci 
tepelných mostů a dodržení energetického posudku musí dojít k demontáži tohoto ocelového rámu 
a proti projektu budou okna osazena do stávajícího stavebního otvoru. Na základě těchto zjištění 
a dohodnutých postupů vzniknou vícenáklady spojené s demontáží ocelového rámu, úpravou ostě-
ní a začištění vnitřních omítek, změnou rozměrů vnitřních a vnějších parapetů apod.
V  současné době dochází také k  vypořádání připomínek týkajících se vyprojektovaného řešení 
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balkonových těles vč. nového provedení zábradlí. Čekáme na posouzení projektanta a vyjádření 
realizační firmy. Předpokládáme, že i zde dojde k navýšení ceny oproti původnímu stavu.
Při kontrolním dni bylo rovněž řešeno provedení zateplení sklepních stropů. Původní plán zateple-
ní minerální vatou a sádrokartonem byl nahrazen deskami z minerální vaty s pevnou povrchovou 
úpravou. Změna nemá vliv na kalkulovanou cenu, může však vést k vyřazení položky z uznatelných 
nákladů dotace a může dojít k poměrnému dotačnímu spolufinancování.
V rámci předchozích etap „zateplovaček“ jsme se nemuseli vyrovnávat s řešením takovýchto pro-
blémů, již zateplené domy nebyly osazeny balkony a jednalo se o jednoduché realizace.

• Bere na vědomí informace o proběhlém přezkoumání hospodaření obce Těchonín ze strany 
Pardubického kraje.
Starosta p. Sedláček informoval, že dne 7. února 2020 bylo provedeno konečné přezkoumání hos-
podaření obce za období od 1. ledna 2019 do 31. ledna 2019. V rámci přezkoumání nebyly zjištěny 
žádné nedostatky.

• Bere na vědomí informace o termínu veřejného bruslení – HC Těchonín.
Dle informací od p. Michala Ordoše proběhne dne 16. února 2020 od 15:15 hod. další veřejné brus-
lení pro děti a dospělé z Těchonína v hale zimního stadionu v Lanškrouně. Vstupné pro dospělé je 
30 Kč a děti zdarma.

• Schvaluje provedení geometrického plánu s návrhem dělení parcel zadané žadatelem.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Dne 6.  února  2020 doručil p.  Jaroslav Chládek obci žádost o  prodej nebo pronájem části parc. 
č. 597/1 v k. ú. Těchonín. V případě prodeje žádané části parcely bude muset dojít k vyhotovení ge-
ometrického plánu, návrhu dělení, vyhotovení znaleckého posudku, kupní smlouvy a dále i vkladu 
na katastrální úřad. Všechny náklady by žadatel hradil v plné výši.

• Schvaluje příspěvek na činnost kynologického klubu Jablonné nad Orlicí ve výši 4 000 Kč.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček informoval o doručení žádosti o poskytnutí finančního příspěvku a navrhuje 
příspěvek ve výši 4.000 Kč a připomíná, že členka klubu p. Krejčová vždy bez nároku na odměnu 
své psí šampiony prezentovala veřejnosti.

• Bere na vědomí informace k výlukovému jízdnímu řádu.
Místostarosta p. Šimek informoval o výlukových jízdních řádech a o návrhu autobusového jízdního 
řádu. Vše bude vyvěšeno na elektronických úředních deskách.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
p. Sedláček, starosta:

• Připomněl, že dne 29. února 2020 projde obcí již tradiční Masopustní průvod a zve všechny 
k účasti. Průvod vyjde v 10:00 hod. od Obecního úřadu, projde centrem obce a bude pokračovat 
do Hluchova. Pak zpět Hluchovem, zadní cestou ke školce do dolní části Těchonína. Průvod 
svou cestu ukončí na náměstíčku na Celném, kde se setká s občany Celného. Ukončení průvodu 
proběhne v hasičské zbrojnici.

• Dle předchozího rozhodnutí zastupitelstva obce byl zveřejněn záměr prodeje přívěsného vozíku. 
Je několik zájemců. Prodej proběhne obálkovou metodou. O věci budeme rozhodovat na násle-
dujícím jednání zastupitelstva obce.

p. Vencl, zastupitel:
• Informoval o  provozu veřejného orientačního osvětlení, poruchy budou opraveny do konce 

února.
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Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak.

• Schvaluje program POV obce Těchonín na roky 2019 – 2023.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Starosta p. Sedláček uvedl, že program POV se aktualizuje průběžně dle potřeby. Navrhuje do něj 
zařadit podporu pro JPO SDH Těchonín, konkrétně zkvalitnění zázemí, vybavení a podpora čin-
nosti.

• Schvaluje podpis Smlouvy o úvěru registrační číslo 99025156998 s Komerční Bankou, a. s., na 
částku 10.000.000 Kč s fixní úrokovou sazbou 2,02 %.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9, proti: -, zdrželi se: 10, omluveni: 11.
Starosta p. Sedláček informoval o jednáních pro výběr banky, která by předložila úvěrovou smlouvu 
na poskytnutí úvěru obci. Byla vybrána Komerční banka, a.s, která připravila smlouvu na úvěr ve 
výši 10.000.000 Kč s pevnou fixní úrokovou sazbou 2,02% p. a. na dobu 10 let s možností mimořád-
ných splátek bez sankce a s možností předčasného splacení úvěru. Roční splátka činí 1.000.000 Kč. 
Úvěrem obec pokryje akci „Energetické úspory v bytových domech – obec Těchonín – část 1 A“ pro 
bytové domy č. p. 178, 179, 180 Těchonín. Úvěr bude čerpán při realizaci akce v roce 2020.

• Schvaluje úplatné nabytí objektu č. p. 177 s pozemkem včetně součástí a příslušenství od ČR-
-MO do vlastnictví obce Těchonín za cenu 6.800.000 Kč.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9, proti: -, zdrželi se: 10, omluveni: 11.
Starosta p. Sedláček informoval o nabídce Ministerstva obrany na odprodej ubytovny č. p. 177 Tě-
chonín za částku 6.800.000 Kč. Obec vyjednala splacení kupní ceny formou 5 ročních bezúročných 
splátek ve výši 1.360.000 Kč.
Zastupitel p. Vencl nesouhlasil s výší kupní ceny, vyjádřil obavy ze zadlužení obce a vyjádřil svůj 
názor na případný provoz ubytovny.

• Schvaluje rozpočet obce Těchonín na rok 2020 jako schodkový, s příjmy ve výši 15.608.700 Kč 
a  výdaji ve výši 23.832.500 Kč. Schodek pokryje přebytek hospodaření z  předchozích let 
a smluvně zabezpečený úvěr.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9, proti: -, zdrželi se: 10, omluveni: 11.
Starosta p. Sedláček připomněl, že na dnešním zasedání by měl být schválen rozpočet obce na rok 
2020. Návrh rozpočtu byl řádně vyvěšen na úředních deskách od 17. února 2020.
Na obec nebyly doručeny žádné připomínky, doba pro seznámení s rozpočtem byla dostatečná, 
kontrolní a finanční výbor rozpočet podpořil. Rozpočet plánuje výdaje ve výši 23.832.500 Kč, pří-
jmy ve výši 15.608.700 Kč. Schodek rozpočtu ve výši 8.223.800 Kč pokryje schválený úvěr a přeby-
tek rozpočtu z minulých let. Rozpočet bude oproti rozeslaným podkladům upraven takto:
- nákup ubytovny č. p. 177 Těchonín, částka 1.360 000 Kč, dojde k zařazení do výdajů § 3613 pol. 
6121
- vyúčtování voleb z roku 2019 - vratka 9.500 Kč - dojde k zařazení do výdajů par. 6402 pol. 5366
- souhrnný dotační vztah - příspěvek na místní správu - příjem 131.700 Kč pol. 4112

JEDNÁNÍ DNE 18. 3. 2020 
ověřovatelé zápisu: Junek Jiří, Kreuselová Lenka
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11

Omluveni: Všetička Vlastimil

přítomno občanů/hostů: 1/0
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• Schvaluje Střednědobý výhled obce Těchonín na rok 2020-2023.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Starosta p. Sedláček uvedl, že návrh střednědobého výhledu rozpočtu obce na období let 2020 – 
2023 byl řádně vyvěšen dne 17.  2.  2020 a  bylo k  němu možno podat písemné připomínky do 
6. 3. 2020. Žádné připomínky nebyly vzneseny. Změny týkající se zpřesnění příjmů a výdajů jsou 
v návrhu zapracovány a jde o reflektování tvořeného rozpočtu na rok 2020.

• Zpráva velitele Sboru dobrovolných hasičů.
Tento bod bude přesunut do příštího zasedání.

• Schvaluje roční účetní závěrku zřizované příspěvkové organizace ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MA-
TEŘSKÁ ŠKOLA TĚCHONÍN za rok 2019.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Příspěvková organizace ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TĚCHONÍN, jejíž je obec 
Těchonín zřizovatelem, požádala dne 3. 3. 2020 o schválení roční účetní závěrky za rok 2019 ve 
výši 8.292,76 Kč. Veškeré podklady, jako je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přílohy byly na obecní 
úřad předloženy. Účetní závěrka za rok 2019 - rozdělení hospodářského výsledku do Rezervního 
fondu ve výši 6.292,76 Kč a Fondu odměn ve výši 2.000 Kč, dle předložené žádosti paní ředitelky 
Mgr. Lenky Kreuselové. O úkonu schválení byl sepsán protokol, který zastupitelé podepsali.

• Schvaluje dodatek č. 2 smlouvy o svozu a odstranění odpadů ze dne 21. 11. 2016 se společností 
Komunální služby, s. r. o., Jablonné nad Orlicí.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.

• Schvaluje prodej přívěsného vozíku zn. Veloexport z majetku obce Těchonín panu Janu Ka-
lousovi za částku 41.350 Kč.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Starosta p. Sedláček uvedl, že dne 3. 2. 2020 byl vyhlášen nový záměr prodeje přívěsného vozíku. 
Termín podání nabídek byl určen do 18. 3. 2020 do 12:00 hod. s místem podání na obecním úřadě. 
K  tomuto záměru byla v  řádném termínu a  řádným způsobem doručena jedna nabídka, kterou 
podal pan Jan Kalous s podáním 41.350 Kč. Nejnižší podání bylo stanoveno na 40.000 Kč. Náklady 
spojené s převodem vozidla bude hradit kupující, podmínkou prodeje je řádné zákonné pojištění 
vozíku.

• Schvaluje podpis smlouvy o zřízení věcného břemene -služebnosti parc.č. 1213/97 v k.ú. Těcho-
nín v rozsahu určeném GP číslo 515-139/2018 ověřeného dne 14. 5. 2019 a potvrzeného dne 
20. 5. 2019.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Majitel dotčeného pozemku, pan Kamil Kalousek, se zřízením souhlasí.

• Schvaluje zrušení usnesení č. 164/2020.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.

• Schvaluje záměr pronájmu části parc. č. 117/3, celková o výměře smlouvou 83 m2, parc. č. 114/2 
o výměře 7 m2, a části parc. č. 1216/7 o výměře 9 m2.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Starosta p. Sedláček připomněl, že je potřeba nejdříve zrušit stávající platné usnesení č. 164/2020, 
neboť byl schválen záměr pronájmu pozemkové parcely č. 117/3 jako celku, což by bylo špatně, zde 
by se mělo jednat pouze o část.

• Schvaluje podání žádosti o  dotace z  PRV  – Výzva (čl.  20  – podpora občanské vybavenosti), 
FICHE 11 Občanská vybavenost – podpora SDH Těchonín prostřednictvím MAS ORLICKO.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Starosta p. Sedláček uvedl, že se zajímal o podporu pro SDH Těchonín. Dotace z uvedeného pro-
gramu a z programu POV může činit 80% uznatelných nákladů. Pro JPO SDH Těchonín by obec 
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pořídila kalové čerpadlo vč. příslušenství, zásahové obleky, obuv, přilby, svítilny, reflexní vesty ná-
činí a šatní skříňky do zázemí. Jedná se tedy o finanční výdaj 399.300 Kč. Celková výše dotace je 
319.440 Kč. Financování z  rozpočtu obce/SDH Těchonín činí 79.860 Kč. Věc byla konzultována 
s představiteli SDH Těchonín, také s panem Bidmonem - starostou KSH Pardubického kraje. V le-
tošním roce by obec žádost podala, v příštím roce by se akce realizovala. Platba dotace je zpětně, 
nejprve obec zaplatí celou částku a následně obdrží částku dotace zpět.

• Bere na vědomí informace k akci: „Energetické úspory v bytových domech – obec Těchonín – 
část 1 A“ pro bytové domy č. p. 178, 179, 180 Těchonín.
Starosta p. Sedláček informoval, že akce je zahájena, komunikace se zhotovitelem je dobrá, vzniklé 
problémy obec ihned řeší. Na příštím ZO budou podány podrobnější informace.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
p. Sedláček, starosta:

• Do neděle 22. 3. 2020 budou v naší obci rozvezeny roušky pro naše občany, v ideálním případě 
by mohl každý obdržet dvě. Zastupitelé kvitovali tento postup ze strany obce.

p. Kreuselová, zastupitelka:
• Informovala, že zápisy prvňáčků proběhnou formální cestou bez účasti dětí. Podání formulářů 

k přihlášení dětí lze zasílat datovou schránkou, emailem formulářem s elektronickým podpisem 
nebo po domluvě osobně. Všichni zákonní zástupci dětí, které v letošním roce půjdou k zápisu 
do prvního ročníku základní školy, budou písemně informováni.

Informační zdroj: Zápisy z jednání Zastupitelstva obce Těchonín, zpracoval: Aleš Nepustil

Jan Leicht
zastupitel obce Těchonín

JAKÁ JE (BYLA) VAŠE PROFESE?

 Po základní škole v Těchoníně a Jablonném nad Orlicí jsem se vyučil v oboru kuchař -číšník. Tuto 
profesi jsem ale nevykonával, zlákala mně práce s koňmi a nastoupil jsem jako kočí v lesní správě Lanš-
kroun. V podstatě tuto profesi vykonávám dodnes, jen koně více a více nahrazuje technika.

NAŠI ZASTUPITELÉ
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CO VÁS NA PRÁCI ZASTUPITELE BAVÍ NEJVÍC A CO JE TÍM NEJDŮLEŽITĚJŠÍM DŮVO-
DEM, KVŮLI KTERÉMU JSTE SE AKTIVNĚ ZAPOJIL DO DĚNÍ V OBCI?

 Zajímalo a stále mě zajímá dění v obci. S postupem času jsem si uvědomil, že bych se rád na chodu 
obce více spolupodílel, a proto jsem kandidoval na funkci zastupitele v naší obcï. Myslím si, že do chodu 
zastupitelstva přináším trochu zdravého selského rozumu.

S JAKÝMI PLÁNY NEBO PŘEDSTAVAMI JSTE DO ZASTUPITELSTVA VSTUPOVAL?

 Mou představou bylo podílet se na zdárném rozvoji naší obce.

O ČEM JSTE SNIL JAKO MALÉ DÍTĚ?

 Jako malé dítě jsem vždy snil o tom, že budu chovat koně ve svém malém hospodářství. Sen se mi 
nakonec podařilo uskutečnit.

JAKÉ JSOU VAŠE ZÁLIBY, CO DĚLÁTE VE SVÉM VOLNÉM ČASE?

 Jak z předchozích otázek a odpovědí čtenář poznal, záliba k chovu koní mi vydržela až dodnes. Lás-
ku ke koním doplňují koně schovaní v motoru – provozuji rekreačně motokros nebo spolu s manželkou 
Evou motoskijöring. V létě občas hraji tenis.

JAKÝCH VLASTNOSTÍ A DOVEDNOSTÍ SI U DRUHÝCH CENÍTE?

 Cením si schopnosti naslouchat druhým, ale stát si při tom za svým názorem.

JAKÁ JE (BYLA) VAŠE PROFESE?

 Moje pracovní „cesta“ je přinejmenším netradiční. Jsem vyučen v oboru kuchař -číšník, kde jsem 
dále pokračoval v maturitním ročníku podnikání v oboru služeb. Této profesi jsem se věnoval cca 10 let. 
Ze zdravotních důvodů na doporučení lékařů jsem nečekaně musel skončit, i když mě práce bavila. Opět 
jsem se začal vzdělávat a zkusil jsem profesi spojenou s finančním poradenstvím. O něco později jsem za-
čal pracovat v bance a postupně jsem se vypracoval až na současnou pozici vedoucího obchodního místa. 

JAROSLAV CHLÁDEK
zastupitel obce Těchonín
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Ve finančním sektoru se pohybuji přes 10 let.

CO VÁS NA PRÁCI ZASTUPITELE BAVÍ NEJVÍC A CO JE TÍM NEJDŮLEŽITĚJŠÍM DŮVO-
DEM, KVŮLI KTERÉMU JSTE SE AKTIVNĚ ZAPOJIL DO DĚNÍ V OBCI?

 Hlavním důvodem, proč jsem kandidoval na zastupitele, byl můj pocit určité nespokojenosti s vý-
vojem v obci. Je pro mě důležité, aby jakékoliv rozhodnutí zastupitelstva obce bylo přínosem pro většinu. 
Vážím si důvěry od občanů, jsem jeden z hlasů občanů a tím se mohu na rozhodnutích spolupodílet.

S JAKÝMI PLÁNY NEBO PŘEDSTAVAMI JSTE DO FUNKCE ZASTUPITELE VSTUPOVAL?

 Jedna věc jsou plány a představy, druhá je realita. Každý má představy, co by bylo potřeba v obci 
vybudovat, jak by obec měla sloužit a realizovat potřeby občanů. Jsem přesvědčen, že všichni zastupitelé 
chtějí to samé, jenže někdy to končí na rozpočtu obce, který není nafukovací. Takže postupem času, větší 
informovanosti o rozpočtu obce a její možností realizací, mě vrátili na zem. Přesto jsem přesvědčen, že 
naše obec se pozitivně rozvíjí a zkvalitňuje život nám všem, v rámci reálných možností.

O ČEM JSTE SNIL JAKO MALÉ DÍTĚ?

 Jako malý kluk jsem rád maloval, zpíval a hlavně hrál fotbal. Můj sen byl stát se profesionálním 
fotbalistou a být „slavný“. Nakonec bylo více zranění než gólů, dnes je to k pousmání. Později mě ty úrazy 
změnily i povolání. Je ale potřeba mít sny.

JAKÉ JSOU VAŠE ZÁLIBY. CO DĚLÁTE VE VOLNÉM ČASE?

 Práce mi zabírá dost času, proto v tom zbylém volném čase se snažím věnovat své rodině a je jedno, 
zda jen doma, na výletě, či v přírodě. S přáteli rád posedím u dobrého jídla a pití. Sám rád pravidelně 
vařím a práce kolem domu je nikdy nekončící příběh.

JAKÝCH VLASTNOSTÍ A DOVEDNOSTÍ SI U DRUHÝCH CENÍTE?

 Kdo chce, hledá způsob, kdo nechce, hledá důvod. U druhých si cením upřímnosti, otevřenosti, ne-
zákeřnosti! Dále si cením lidí, kteří jsou tolerantní k ostatním, respektují druhé a umí naslouchat. Vážím 
si lidí, kteří cokoliv dělají pro druhé, aniž by za tím hledali vlastní prospěch.
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Zastupitelstva obce – termíny a program
Duben - 15. 4. 2020 v 18:00 hod.

• Zajištění očkování psů
• Úprava obce, zajištění sečení a úklidu veřejných prostranství a hřbitovů

Květen - 13. 5. 2020 v 18:00 hod.
• Zpráva knihovnice o činnosti místní knihovny
• Závěrečný účet obce
• Zajištění zimní údržby místních komunikací

Červen - 17. 6. 2020 v 18:00 hod.
• Zpráva předsedy komise stavební a ŽP o výši nájemného a hospodaření s byty
• Zpráva předsedy komise sociální a SPOZ

Těchonínské listy
Termín uzávěrky a prodeje TL – LÉTO 2020:

• Uzávěrka v pátek 12. 6. 2020
• V prodeji budou od čtvrtka 25. 6. 2020

 Termín uzávěrky platí pro přispěvatele stálé i příležitostné.

Tento termín je nejzazší termín pro odeslání nebo odevzdání příspěvku. Příspěvky prosím zasílejte na 
adresu: listy@techonin.cz nebo můžete písemný příspěvek předat kterémukoliv členu redakční rady, 
jejich jména jsou uvedena na zadní straně obalu TL.

Těchonínské listy můžete zakoupit:
• Konzum Těchonín
• prodejna potravin na Celném
• Obecní úřad Těchonín
• informační centrum Jablonné nad Orlicí.

Základní cena inzerce v Těchonínských listech: 3 Kč/cm2 (včetně DPH)
Velikost : šířka x výška
A – 6,4 x 3,7 cm = 71 Kč
B – 12,8 x 3,7 cm = 142 Kč
C – 12,8 x 7,4 cm = 284 Kč
D – 12,8 x 9,25 cm = 355 Kč (1/2 strany)
E – 12,8 x 11,1 cm = 426 Kč
F – 12,8 x 14,8 cm = 568 Kč
G – 12,8 x 18,5 cm = 710 Kč (1 strana) 
 
Při opakované inzerci nad částku 100 Kč, a to pouze v následujícím vydání Těchonínských listů, lze poskytnout
slevu až 20% z původní ceny (není na ni nárok).C
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Zveřejnění blahopřání,
poděkování nebo vzpomínky v TL:
Do velikosti: šířka x výška
A – 12,8 x 4.6 cm – 50 Kč (1/4 strany)
B – 12,8 x 9,2 cm – 100 Kč (1/2 strany)
C – 12,8 x 13,8 cm – 150 Kč (3/4 strany)
D – 12.8 x 18,5 cm – 200 Kč (celá strana)
Může být i fotografie.

Vážení občané, Ti z Vás, kteří máte zájem o získání bližších informací k jednotlivým bodům usnese-
ní, navštivte veřejná jednání zastupitelstva obce, nebo se s Vaším dotazem neváhejte obrátit v úřed-
ních hodinách na Obecní úřad v Těchoníně. Na Vaše dotazy Vám rádi odpovíme.

starosta a místostarosta obce Těchonín

INFORMAČNÍ OKÉNKO
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Ozdobné předměty ze dřeva z dílen místních truhlářů z 19. a 20. století

 V různých číslech Těchonínských listů jsem se zabývala 
zpracováním dřeva v minulosti – šikovností místních truhlá-
řů, stolařů, kolářů a bednářů. Mohli jste si prohlédnout ně-
které jejich výrobky, které slouží svému praktickému účelu 
dodnes, nebo jako pěkný doplněk vnitřního zařízení zdejších 
podhorských domácností. Dnes ještě doplním naši sbírku ně-
kterými dřevěnými ozdobnými předměty. Vím, že podobné, 
možná i hezčí, uchováváte doma po svých předcích. Ukáže-
me si ty, které mi pro náš časopis nabídli přátelé z naší obce 
a okolí.

 Začneme rámečky k obrazům a fotografiím. Většina pamětníků ví, že hlavně nad vstupními dveř-
mi do světnic byly zavěšeny rámečky s nápisy, např. Dej Bůh štěstí, nebo Dej Bůh štěstí tomu domu, 
dokonce Vítán buď, kdo s dobrými úmysly přicházíš, samozřejmě podobné další.
 Na stěnách visely v rámečcích především rodinné fotografie, někdy zarámované reprodukce sva-
tých a často u dětských lůžek obrázek strážného anděla. Rámečky byly většinou jednoduché, s vyční-
vajícím překřížením, ale mnohdy vyrobil truhlář bytelnější rám s hořejším zaoblením. Mnohé byly 
vyřezávané, někdy i s dlabaným ornamentem. Ty na fotografiích jsou pro naši obec typické.
 Občas místní truhláři přizdobili 
svůj dřevěný výtvor buď dubovými, 
nebo vinnými listy. To už vyžadovalo 
značný mistrovský fortel. Na fotografii 
je přizdobený kříž a na další roztomilý 
věšák na ručník s nápisem na zrcadle. 
V  mnohých rodinách se dochovaly 
dřevěné hodiny, někdy jednoduchého 
tvaru s  malovaným obrázkem, jindy 
vyřezávané. Málokdo se pyšní starými 
kukačkami  – vyfocené pocházejí ze 
Studeného.
 Jedinečným důkazem mistrovského zpracování dřeva jsou vyřezávané betlémy. V našem kraji se 
světoznámými staly betlémy králické. Pokud někdo králický betlém vlastní, určitě ví, že v současné 
době je to opravdový poklad. Poslední řezbář s rodinnou tradicí Josef Schwarzer ml. z Dolní Hedeče 
zemřel totiž roku 2005. O betlémech z našeho okolí se určitě dozvíte mnohem víc v letošním předvá-

Z HISTORIE TĚCHONÍNA
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nočním čísle našeho 
časopisu, takže dnes 
jen dodám, že králic-
ké betlémy vyráběli 
řezbáři z Králík a vsí 
kolem po tři staletí 
a  zájem o  ně nebyl 
jen v Evropě, ale i za 
oceánem. Tento pů-
vodní na fotografii 
můžete v adventním 
a  povánočním čase 
obdivovat v  rodině 
Suchomelových.
 Už dříve jsem 
se zmínila o  věcech 
domácí potřeby ze 
dřeva, ozdobných 
bylo v  celkem chu-
dých domácnostech 
málo. Ovšem i u nás 

se objevily takové předměty venku u chalup. Paní Emilka Suchomelová vzpomíná, že v  jejím mlá-
dí bylo na Těchonínském potoku spousta dřevěných mlýnků, které obdivovaly hlavně děti. Naproti 
Adlerovým (č. p. 10) stál prý na potoce úplný skvost – krásný mlýnek s ozdobně vyřezávaným dvou-
patrovým statkem (zelené a červené barvy) a voda poháněla i dvě mužské figury, které řezaly dřevo. 
Statek prý vypadal jako kdysi Vondrův mlýn v Kyšperku (Letohradě). Zde se zastavovali nejen místní, 
ale i výletníci. V dětství jsem jednoduché mlýnky ještě u nás viděla, ale možná nás i v budoucnu tahle 
venkovská „roztomilost“ opět na potoce překvapí. Dřevěné ozdoby se zásluhou manželů Kaplanových 
v Těchoníně už objevily, třeba je někdo bude následovat…

Ivanka Špinlerová (foto: A. a F. Filipovi, H. Jentschková, T. Čihalová, L. Moravcová a P. Suchomel)
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Fotbal Těchonín (www.fotbal -techonin.net)
 Zhruba od poloviny ledna jsme začali s přípravou na jarní část sezony. Během ní jsme trénovali 
na Celném a sehráli v Letohradě na UMT dva přípravné zápasy. V březnu jsme absolvovali krátké 
soustředění v Čenkovicích.
 Všichni víme, jaká je v současné době u nás i ve světě situace. Je dost možné, že se jarní část sezo-
ny 2019/2020 zcela zruší. Prozatím je soutěž odložena o měsíc.

S pozdravem TJ Sokol Těchonín

HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
Hokejová soutěž předčasně ukončena!
 Těchonínu byla předčasně ukončena druhá část Holba LHL ligy. Vzhledem k vyhlášení nouzo-
vého stavu na území České republiky a souvisejícím opatřením bylo rozhodnuto o zrušení zbývajících 
zápasů Holba LHL ligy. Tým se z první části, kdy nastupoval v 1. lize, dostal v druhé části do 2. ligy. 
V druhé části se liga rozdělila do 6 lig po 7 týmech. Na Těchonín tedy čekalo šest zápasů o celkové umís-
tění a o pohár v 2. lize. S třemi týmy se Těchonín střetl už v první části a tři týmy postoupily ze spod-
ních řad. Těchonínští ode-
hráli zatím 4 zápasy, ze 
kterých vybojovali 4 body, 
a to za 2 výhry a 2 prohry. 
Narazili na Flyers Č.  T. 
(prohra 1:2), Cyklo (výhra 
4:2), Kohouti Zábřeh (pro-
hra 2:7), AVX LA (výhra 
6:2), poslední dva zápasy 
s  Lazy Neckers a  Jedlí už 
se nestihli odehrát a liga se 
ukončila kvůli COVID-19. 
Těchonín tedy v  letošním 
ročníku skončil na 11. 
místě z celkových 42 týmů 
celé Holba LHL ligy. Na 
stejném místě tým skončil 
i v loňské sezóně. Pro HC Těchonín je to tedy úspěšná sezóna v Holba LHL lize.
 Produktivita týmu v letošním roce byla nejmenší ze všech odehraných ročníků. Nejlépe na tom je 
Josef Matyáš, který vyhrál kanadské bodování týmu se 14 body (7+7), druhý v pořadí je nejlepší střelec 
týmu Michal Šparlinek s 11 body (10+1) a jako třetí s 10 body (7+3) se nachází Martin Petr. V letošní 
sezóně se podařilo jako zatím jedinému atakovat hranici 100 gólů Davidu Krejsovi. Potřeboval na to 
158 zápasů a 10 let v dresu Těchonína. Další, kdo se zapsal do historických statistik, byl Martin Petr, 
který jako čtvrtý z týmu dosáhl 100 kanadského bodu. V brance se tým může opřít o vyrovnanou dvo-
jici Jansa / Šolc, oba si udrželi průměr 3,5 branky na zápas. Vidět v akci tým Těchonína můžete naživo 
na zimáku v Lanškrouně.
 Více informací o zápasech, pořadí týmu, soupisce a aktualitách z týmu najdete na klubovém face-
booku HC Těchonín.

Michal Ordoš

SPOLKY V OBCI
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 Rádi bychom se s  vámi 
podělili o  rozhovor s  kapi-
tánem týmu HC Těchonín 
Davidem Ordošem. David 
je u  týmu od samého začát-
ku od roku 2010. Jako elitní 
obránce patří k  hlavním pi-
lířům těchonínské obrany. 
Dvoumetrový obránce má na 
svém kontě 180 zápasů v dre-
su Těchonína a  to je zatím 
nejvíce z celého týmu. David 
nastřádal za 9 sezón 87 bodů 
za 36 branek a 51 asistencí, je 
tak nejproduktivnější obrán-
ce týmu a v historických sta-
tistikách se pohybuje na 6. místě. V rozhovoru se rozpovídal o svých hokejových začátcích a  třeba 
i o tom, jaké to je vést tým jako kapitán.
Jaké byly Tvoje hokejové začátky?
 Moje hokejové začátky byly na kluzišti v Těchoníně, kde jsem se asi v 15 letech učil bruslit na 
bruslích z bazaru. Po tom za mnou přišel bratr Michal a říkal, že bychom mohli jezdit s kluky ze Žam-
berka do Rychnova n. K. na brzké ranní „sranda mače“. A tím začalo moje „hokejové šílenství“. Do té 
doby bez výstroje a teď se učit v tom všem pohybovat. Začal jsem v týmu Bleskosvodi Žamberk, kde 
jsem hrál na pozici levého křídla, ale já se spíš viděl v obraně. Když vznikl v roce 2010 tým Těchonína, 
nastoupil jsem na pozici obránce a nastupuji tak na zápasy už pravidelně po dobu 9 let doteď.
V týmu Těchonína už nosíš tři roky kapitánské „C“. Jak se Ti tým vede?
 „Céčko“ mi bylo svěřeno po odchodu Pepy Matyáše do okresního přeboru. Ze začátku mě to 
trochu svazovalo, ale zvykl jsem si a snažím se jít spoluhráčům v některých věcech příkladem. Tým se 
mi vede dobře. Jsem rád, že se nám teď tak daří, a věřím, že nás to všechny hodně baví.
Co se Ti v týmu líbí a naopak, co by chtělo změnit?
 Líbí se mi, že kostra týmu zůstává pořád tak nějak stejná a hráči se doplňují jen, když je to nutné. 
Trochu mě mrzí, že není přísun mladých hráčů, kterými by se daly doplňovat díry v sestavě, následně 
by tým přebrali.
Máš nějaké rituály nebo speciální přípravu před zápasem?
 Rozhodně polibek před zápasem od mojí přítelkyně Radky! Jinak moc ne. Snad jen to, že pravé 
části výstroje oblékám první.
Máš svůj hokejový vzor, ke kterému vzhlížíš? A jakému týmu fandíš v hokejovém světě?
 Dřív byl můj velký vzor Nicolas Lindström, dlouholetý kapitán a obránce, hrající s velikým pře-
hledem. V dnešní době je to Brent Burns ne svým vzhledem, ale jeho hrou a tvrdou střelou. Rozhodně 
fandím Pardubicím, ale teď jsem si oblíbil, vzhledem k tomu, kde žiju, i Hradec Králové. V NHL to 
byla Arizona, ale teď hodně fandím Čechům v San Jose.
Závěrem nám řekni, na co bys nalákal fanoušky Těchonína?
 Rozhodně se nám teď daří a dáváme i dost gólů. Taky si myslím, že zápasy mají rychlost a vyšší 
kvalitu. Takže to určitě stojí za návštěvu zimáku v Lanškrouně a tím i podporu našeho týmu.
 Děkujeme Michalovi a Davidovi Ordošovým za poskytnutý rozhovor a doufáme, že se týmu bude 
dařit i nadále.

Tereza Francová
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Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici -techonin.cz)
 Dne 21.12.2019 se konala Výroční valná hromada v penzionu Otmarka. Na programu bylo nejen 
zhodnocení uplynulého roku a poděkování všem členům za odvedenou práci, ale protože končilo 
funkční období stávajícímu výboru, bylo potřeba si zvolit nový výbor SDH. Do výboru SDH na nové 
pětileté období byli zvoleni – Roman Hrdina, Petr Dušek, Zuzana Foglová, Žaneta Budišová, Andrej 
Lukáč, Karel Vencl, Ladislav Liebich, Jana Trojanová a Michal Budiš. Končícímu starostovi SDH Mi-
chalu Budišovi patří poděkování za skvěle odvedenou práci a jsme rádi, že pokračuje ve výboru SDH 
a i nadále se věnuje výchově a přípravě mladých hasičů.  
 Z akcí plánovaných na první čtvrtletí letošního roku se nám nepodařilo uskutečnit Hasičský ples, 
což je nám líto, protože to byla akce úspěšná a byla to jedna z mála příležitostí si v obci zatancovat a 
pobavit se. Další z akcí, které se v Těchoníně v minulém měsíci konaly, byl Masopust a Dětský karneval 
a na nich jsme jako SDH zajišťovali občerstvení.  
 V nejbližší době máme naplánovanou akci Pálení čarodějnic, u které ještě nevíme, jestli se nám 
ji kvůli ohrožení koronavirem podaří uskutečnit. Budeme doufat, že opatření přijatá k zastavení to-
hoto onemocnění budou úspěšná a budeme se moci po zimě zase potkat. Další akcí, která nás čeká ve 
druhém čtvrtletí, je zajištění servisu pro tradiční Toulání kolem Orlice, které se uskuteční na začátku 
června. Tato akce je hojně navštěvovaná nejen turisty z okolí, ale najdou si sem cestu i z druhého konce 
republiky. Pro nás místní je to příležitost protáhnou si tělo a ukázat například našim dětem část histo-
rie naší obce.
      V oblasti ochrany obyvatel jsme v souvislosti s opatřením na omezení šíření COVID - 19 v ter-
mínu 19. a 22.3 zajišťovali distribuci bavlněných roušek, které na popud starosty J. Sedláčka ušily ženy 
z naší obce. Dále se nám podařilo zajistit dostatečné množství desinfekce. Ta je primárně určena pro 
desinfekci rukou před nakupováním v místních obchodech na Celném, Těchoníně a pro školní jídel-
nu. Pro starší občany, kteří jsou nejohroženější skupinou, zajišťujeme dovoz léků z lékáren a dovoz 
základních potravin.   
     V této vypjaté situaci Vám všem přeji ve zdraví to přečkat. Pokud ale všichni budeme nastavená 
pravidla dodržovat, mělo by vše proběhnout v klidu. Aspoň tedy u nás. Příště se na Vás budu opět těšit.  

jednatelka Zuzana Foglová
Mladí hasiči
 Úvodem svého příspěvku chci poděkovat všem, kteří si v rámci oslavy nového roku zakoupili 
občerstvení nebo světýlka u stánku mladých hasičů 
při ohňostroji. Částku 3995 Kč, kterou se podařilo 
vydělat, jsme přidali našim sportovcům na výrobu 
překážek pro štafety a  zakoupení štafetové proud-
nice a  rozdělovače se speciálními koncovkami pro 
sport. Ohňostroj byl krásný a nám se teď bude lépe 
trénovat - děkujeme.
 V sobotu 7. března se uskutečnily Zkoušky od-
bornosti a tito mladí hasiči získali své odznaky:
Preventistou -juniorem se staly Martina Hrdinová 
a Eliška Kosková. Strojník -junior jsou Vojtěch Tro-
jan a Lukáš Břinčil. Preventistou z řady starších se 
stali Vítězslav Zigáček, Sebastian Leicht a Monika Martínková. Všem gratulujeme.
 Nyní se kvůli nouzovému stavu nescházíme, ale hned při obnovení možnosti schůzek plánujeme 
trénovat na první závody požárního sportu - čeká nás tradiční návštěva na půdě obce Svatý Jiří, okrs-
kovka i hlavní soutěž hry Plamen v Mladkově.
 Za mladé hasiče přeji hodně zdraví!
 Janča Trojanová
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Český rybářský svaz - místní organizace Těchonín
 Dobrý den, v rámci tohoto vydání TL Vás seznámím s rekapitulací a bilancováním nad uplynu-
lým rokem. Přehled o úlovcích – Rybárna, na kterou bylo vydáno 13 ks povolenek k lovu. Celkem bylo 
uloveno 51 ks kapra obecného o hmotnosti 117,69 kg, 1 ks lína obecného o hmotnosti 0,5 kg, 5 ks 
štiky obecné o hmotnosti 13,10 kg. Tedy celkem 57 ks ryb o hmotnosti 131,29 kg. Přičemž nejlepším 
lovcem byl pan Marek J. s 19 ks ulovených ryb při hmotnosti 37,3 kg. Druhým byl pan Fogl P., který 
ulovil 9 ks ryb při hmotnosti 26,40 kg a třetím nejúspěšnějším lovícím byl pan Kopecký D. ml., které-
mu se podařilo ulovit celkem 5 ks ryb o hmotnosti 13,1 kg. Největší ulovenou rybou byl kapr obecný 
s pěknými 62 cm a 5,10 kg hmotnosti, kterého přelstil pan Fogl P.
 Přehled o  úlovcích  – povolenka mimopstruhová, kdy na vody mimopstruhové bylo vydáno 
celkem 9 ks povolenek. Uloveno bylo celkem 66 ks kapra obecného při hmotnosti 197,54 kg, 1 ks 
lína obecného o hmotnosti 0,18 kg, 5 ks štiky obecné o hmotnosti 411,67 kg, 4 ks candáta obecného 
o hmotnosti 13,20 kg a 1 ks bolena dravého o hmotnosti 2 kg. Což v součtu znamenalo úlovek v počtu 
77 ks ryb a hmotnosti 224,59 kg. Nejlepším lovícím se na vodách mimopstruhových stal pan Kopec-
ký D. ml., který ulovil 17 ks ryb o hmotnosti 46,33 kg. Druhé místo obsadil pan Pohl H. s úlovkem 
15 ks ryb při hmotnosti 45,80 kg a  třetí místo obsadil pan Sedláček J., kterému se podařilo ulovit 
celkem 11 ks ryb s hmotností 43 kg. Největší rybu, kterou se stal kapr dlouhý 62 cm a vážící 5,10 kg, 
ulovil pan Pohl H.
 Přehled o úlovcích – povolenka na vody pstruhové. Na vody pstruhové bylo vydáno celkem 7 ks 
povolenek. Uloveno bylo celkem 212 ks ryb při souhrnné hmotnosti 152,24 kg. Jednalo se o úlovek 
34 ks pstruha obecného o hmotnosti 22,99 kg, 169 ks pstruha duhového o hmotnosti 118,55 kg a 6 ks 
sivena amerického o hmotnosti 5,4 kg, dále 1 ks kapra obecného o hmotnosti 1,80 kg a 2 ks štiky obec-
né o hmotnosti 3,5 kg. Z tohoto úlovku pak na našem revíru č. 453104 Tichá Orlice bylo uloveno 34 ks 
pstruha obecného o hmotnosti 
22,99 kg, 161 ks pstruha du-
hového o  hmotnosti 116,15 kg 
a  6 ks sivena amerického 
o  hmotnosti 5,40 kg. To činí 
celkový úlovek našich členů 
na našem revíru čítající 201 ks 
ryb při hmotnosti 144,54 kg. 
Nejúspěšnějším lovcem se stal 
pan Sedláček J. s úlovkem 79 ks 
o  hmotnosti 83,90 kg, na dru-
hém místě skončil s  úlovkem 
60 ks o  hmotnosti 28,50 kg 
pan Polzer  V. a  konečně třetí 
místo obsadil s  krásným úlov-
kem 34 ks ryb při jejich celkové 
hmotnosti 18,20 kg pan Matějus  L. Největší úlovek si připsal pan Sedláček J., který ulovil pstruha 
duhového měřícího 72 cm a vážícího 4,00 kg. Všem lovícím gratulujeme.
 Nyní bych přešel k pozvánkám na letošní akce, které plánujeme. V měsíci dubnu, pokud to situa-
ce dovolí, bychom rádi uspořádali akci čisté břehy – s touto akcí jsme v loňském roce začali a rozhodli 
jsme se ji zařadit mezi pravidelné akce v našem kalendáři. O této akci Vás budeme informovat, a po-
kud bude chtít přiložit ruku k dílu, budete vítáni. Velice rád bych si Vás dovolil pozvat na rybářské 
závody, které budeme pořádat dne 27. července a  tyto závody budou určeny okruhu lovících z řad 
laické veřejnosti („nerybářům“) - jedná se o 3. ročník memoriálu Josefa Sedláčka st. Tato akce má pří-
jemnou rodinnou atmosféru a je skvělým časem odpočinku, setkání a nových zážitků. Nejlepší lovící 
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obdrží věcné ceny. Občerstvení je zajištěno a po závodech je plánováno posezení u táborového ohně. 
Podzim opět ozdobíme rybářským večírkem, který proběhne 21. 11. 2020. Závěrem svého slova bych 
Vám rád popřál mnoho dní, které Vám dodají sílu svou krásou a hřejivými slunečními paprsky, třeba 
při procházce okolím Tiché Orlice, nebo údolím Těchonínského potoka.

Josef Sedláček (foto: archiv MO ČRS Těchonín z.s.)

ASPV Těchonín
 Letošní zima členům ASPV neumožnila spolupořádat se školou běžkařské závody pro děti, které 
mají už několikaletou tradici. Zároveň se jim kvůli sněhovým podmínkám nepodařilo vytvořit ledo-
vou plochu pod školou, na kterou jsme se my, čtenáři, jistě moc těšili.
 Mužstvo A, hrající ping pongový 3. regionální přebor, skončilo bezkonkurenčně první. Mužstvo 
B, hrající 4. třídu, skončilo čtvrté. Sezonu bohužel hráči nedohráli kvůli opatřením spojeným s výsky-
tem koronaviru v ČR.
 Podle počasí bude naplánovaná velká brigáda spojená s úklidem sportoviště a závěrečným tábo-
rákem. ASPV se také podílí na organizování Dětského dne, který se bude konat 5. 6. 2020.
 Pokud nám situace dovolí, pěkné počasí už vybízí k tréninku na Memoriál Jiřího Leichta – ča-
sovka horských kol, který se bude pořádat v červenci.

RSST Ústí nad orlicí OP III
rk. tým PU V R P K skóre body
1. TJ Sokol Těchonín A 18 16 1 1 0 173:86 51
2. Sokol Česká Třebová C 21 14 1 6 0 177:128 50
3. TJ Sokol Mistrovice C 18 13 2 3 0 165:102 46
4. TJ Sokol Lukavice B 18 12 3 3 0 163:105 45
5. TTC Sedlec C 20 8 2 10 0 139:161 38
6. TJ Zálší B 21 5 5 11 0 148:177 36
7. TJ Sokol Libchavy B 18 6 5 5 2 124:148 33
8. TJ Sokol Nekoř A 18 6 2 10 0 125:138 32
9. Sokol Mostek A 18 6 2 10 0 120:140 32

10. TJ Sokol Sudslava C 18 6 1 11 0 120:154 31
11. Sportovní Klub Džbán A 19 4 3 12 0 122:166 30
12. Ledříček Bartošovice A 19 3 1 15 0 107:178 26

 
RSST Ústí nad orlicí OP IV- sever

rk. tým PU V R P K skóre body
1. Sokol Dolní Dobrouč A 17 15 1 1 0 218:86 48
2. TJ Sokol Žamberk D 18 13 0 5 0 189:135 44
3. TJ Lanškroun E 16 12 0 4 0 192:96 40
4. TJ Sokol Těchonín B 16 11 0 5 0 177:111 38
5. TJ Sokol Tatenice B 17 8 0 9 0 156:150 33
6. TJ Sokol Líšnice A 16 8 1 7 0 135:153 33
7. TJ Sokol Nekoř B 16 6 0 10 0 137:149 28
8. Jablonné nad Orlicí A 17 5 1 11 0 118:188 28
9. TJ Sokol Hnátnice B 16 2 1 13 0 91:197 21

10. Sokol Dolní Dobrouč B 17 1 0 16 0 79:227 19
Tereza Francová
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Těchonínský spolek turistů (www.toulanikolemorlice.cz)
 Kdo letos ještě neprošlapal turistické boty, může se o to pokusit na tradičním znovuzrozeném 
pochodu Toulání kolem Orlice 
dne 6. 6. 2020 se startem 
v Těchoníně - u hasičárny.
 I  letos jsou pro vás 
připraveny trasy 13, 23 a 40 km 
včetně sladké dětské trasy 
3 km pro děti se soutěžemi. 
Na Boudě můžete v  altánku 
občerstvit svá těla, prohlédnout 
si podzemí tvrze Bouda 
(účastníci pochodu dostanou 
volnou vstupenku), na Suchém 
vrchu s  volnou vstupenkou 
můžete vyběhnout schody na 
rozhlednu a  po dokončení 
pochodu na Vás čeká bohaté 
občerstvení v cíli opět u hasičárny v Těchoníně. Snad nám počasí bude přát a my opět strávíme pěkný 
slunný den v přírodě a večer u muziky.

Jiří Trojan (foto: Roman Vasserbauer)

Klub důchodců
 Předvánoční a novoroční setkání členů Klubu důchodců se nesou hlavně v duchu oslavném – 
vesele se loučíme se starým rokem a radostně vítáme rok nový. Aby nezůstaly pozadu naše vědomosti, 
pomůže občas video Václava Prühera z cest po světě. Ti, kdo se nezúčastnili loňské Mikulášské u obec-
ního úřadu, si prožili příběh hříšného ševce Hamzy s anděly a čerty rovněž na videozáznamu.
 V  únoru mají důchodci v  celo-
ročním plánu vždy zařazenou besedu 
se starostou obce. Tehdy ovšem slaví 
společně s  námi své narozeniny stále 
čilý a veselý nejstarší muž naší obce pan 
Ladislav Filip. Opět mu tedy poblaho-
přál - letos ke krásným 95. narozeni-
nám  – pan starosta Josef Sedláček. Po 
výborném občerstvení, které přichysta-
la oslavencova dcera Marcela, jsme se 
seznámili s  hlavními splněnými úkoly 
v  obci i  s  novými plány, jež obec če-
kají. Pan starosta zodpověděl i  otázky, 
které mu někteří přítomní položili. Sa-
mozřejmě jsme si museli na závěr při 
kytaře zazpívat, protože nejnadšenější 
zpěvák Láďa Filip by bez zpěvu své na-
rozeniny nemohl považovat za oslavené.
 V březnu nás podle plánu čeká beseda s knihovnicí paní Jarmilou Pohlovou.

Ivanka Špinlerová
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Masopust 2020 (29. 2. 2020 Těchonín)
 Masopustní rej letos opět rozveselil místní atmosféru, když se v sobotu 29. 02. vydal svou ob-
vyklou trasou z Těchonína do Celného. Ráda bych poděkovala těm, kdo tuto tradici drží. Ať už svou 
přítomností v průvodu, nebo výborným pohoštěním připraveným pro masopustní maškary. Jako kaž-
dý rok masopustní průvod doprovázely 3 povozy s koňmi a živá hudba, díky kterým celá akce získala 
úžasnou atmosféru. Celkový dojem navíc umocnilo sněžení, které nás všechny mile překvapilo.

 Upřímně doufám, že se celá akce bude těšit zájmu místních i přespolních obyvatel i nadále a že si
najde i nové příznivce.

Tereza Francová (foto: Josef Sedláček)

Čarodějný den (8. 3. 2020 Těchonín)
 Děkujeme všem, kteří přišli na Čarodějný rej – karneval, který se konal 8. 3. 2020. Rádi jsme si 
s vámi zatancovali na písničky, které vybrala a předtančovala Míša Vebrová a pouštěl Ríša Budiš.
 Chválíme všechny, kteří sebra-
li odvahu a  splnili úkoly čarodějnic 
Káti, Martiny, Ivety, Terezy, Aničky 
a čaroděje Matěje. Vyvenčili pavouka, 
proletěli se na koštěti, hodili ingredi-
ence do čarodějného lektvaru, zdolali 
cestu v pytli a zachránili se na novi-
nách.
 Velký dík patří OÚ, který se po-
staral o teplo, rodině Koskových, kte-
rá zdarma zapůjčila sál, Patovi a Ma-
tovi (Michalovi a  Romanovi) z  SDH 
za občerstvení, ale také koronaviru, 
který pár dní posečkal.
 Bez vás by karneval nebyl. Tak 
zase příště!

Anička Břinčilová

AKCE V OBCI
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Promítání
 V prvním lednovém týdnu zavítalo do školy 3D kino ALEX 
s promítáním Podmořský svět.
 Žáci sledovali nádhernou hru korálů různých barev. Pozoro-
vali, jak kolem nich plavou želvy a pátrají po potravě. Nahlédli do 
jeskyní a puklin, které slouží jako útočiště hejnům pestrobarevných 
ryb. Poznali rozmanitost života v korálových útesech. Film byl pro-
vázen příjemným hlasem s naučným komentářem. Ne každému se 
poštěstí v životě ponořit do hlubin oceánu.
 V době nevlídného zimního počasí jsme měli příjemné a na-
učné zpestření.

ZIMA
Začíná zima

a fučí meluzína.

Pořád padá sníh,
už jezdíme na saních.

 
Rozbily se běžky,
musíme jít pěšky.

Už zamrzla louže
a na ní to klouže.

Jen začala zima,
už mi teče rýma.

Naše bílá kočka
vypadá jak vločka.

U domu je sněhuláček,
jmenuje se Panďuláček.

 
Martina H., Petr K., Tomáš F.

ZIMA
Zima byla prima,

byla velká meluzína.

Náš nový sněhuláček,
vypadá jak panáček.

Ke krmítku přiletěl kos
a byl úplně bos.

 
David H., Eliška K., Jan K.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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Plavecká výuka
 Dne 24. ledna jsme začali 
jezdit s předškolními dětmi na 
plaveckou výuku. Tu jsme zatím 
museli vzhledem k dané situaci 
v našem státě přerušit a doufá-
me, že se nám povede společně 
s plaveckou školou v Ústí nad 
Orlicí najít termíny, kdy by děti 
měly možnost výcvik dokončit.

Zápis dětí do 1. ročníku základní školy
Zápis se uskuteční bez osobní přítomnosti dětí ve škole.
Žádost doručte jedním z těchto možných způsobů:

•  osobně 2. 4. od 15,00 – 17,00h
•  poštou na adresu školy
•  do datové schránky (máte -li zřízenou) školy, ID: sezudy6
•  e -mailem s uznávaným elektronickým podpisem. Obyčejný e -mail je neplatný.

 
 V případě odkladu je podmínkou doručení vyjádření odborného lékaře a školského poraden-
ského zařízení (Pedagogicko -psychologické poradny) společně s žádostí.
 Dítě, které dosáhne šestého roku věku v době od září do konce června příslušného školního 
roku, může být přijato k plnění povinné školní docházky již v tomto školním roce, je -li přimě-
řeně tělesně i duševně vyspělé a požádá -li o to jeho zákonný zástupce. Podmínkou přijetí dítěte 
narozeného v období od září do konce prosince k plnění povinné školní docházky podle věty 
druhé je také doporučující vyjádření školského poradenského zařízení, podmínkou přijetí dítěte 
narozeného od ledna do konce června doporučující vyjádření školského poradenského zařízení 
a odborného lékaře, která k žádosti přiloží zákonný zástupce. (§ 36 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., 
školský zákon).
 
Domácí vzdělávání
Jakékoliv informace k domácímu vzdělávání rodiče najdou na www.zsmstechonin.cz v sekci NO-
VINKY. Komunikace s rodiči probíhá především e -mailovou cestou.

Lenka Kreuselová, ředitelka

NAŠE
PODZIMNÍ 
BÁSNIČKA

MY / 3.ROČNÍK /

Vítr fouká, až to fučí,
kolem nás to pěkně hučí.

Po obloze plují mraky,
vidím v dáli samé draky.

Na podzim v lese rostou 
houby,

babičku z toho bolí klouby.

Hub je plný les,
sbírá je i pes.

ZIMA
Lízá Líza sníh,
jede na saních.

Klouže se na ledu,
má při tom pohodu.

Přišla k nám zima
a Lízu chytla rýma.

Uválela kouli
a má z toho bouli.

Pak si vzala sáňky
a potkala daňky.

Vojtěch T., Pavel K., Nikola K.
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Zimní radovánky
V období měsíce ledna jsme si povídali o zimě, 
zimních sportech a aktivitách. A jelikož naše školní 
zahrada nám poskytuje prostor pro zimní radován-
ky, tak jsme využili prvních vloček a vyrazili jsme 
pekáčovat, vytvářeli jsme sněhové koule a stavěli 
jsme sněhuláky. I přes malé množství sněhu jsme si 
to náramně užili.

Lyžařský kurz
Poslední týden v lednu vyrazila skupinka našich 
starších dětí s paní učitelkou I. Jiruškovou a dětmi 
z dalších mateřských škol společně lyžovat. 
Výcvik se konal pod vedením instruktorů 
na Dolní Moravě-Větrném vrchu a trval 
5 dní. Někteří lyžaři měli své vybavení, 
ostatním byly lyže, boty i helma zapůjče-
ny. Děti se učily lyžovat na mírném kopci 
v několika skupinách. Cílem bylo naučit se 
na lyžích zastavit, jet v pluhu, sjet kopec 
obloučky. Zdatnější lyžaři vyrazili také na 
vlek a sjížděli celou sjezdovku. Poslední 
den si instruktoři pro děti připravili karne-
val a závody na lyžích. Děti tento den velmi 
prožívaly, každý chtěl ukázat, co se naučil, 
a přítomní rodiče byli významnými diváky.
Tečkou lyžařského kurzu bylo vyhodnocení 
lyžařů. Naši závodníci nezklamali a opět obsadili stupně vítězů! Těšíme se na další lyžařskou sezonu.

Divadelní představení
Na začátku února k nám 
přijelo loutkové divadlo 
s pohádkou O pyšné ča-
rodějnici. Na představe-
ní jsme také pozvali děti 
z mateřské školy Mladkov. 
Když zazvonil zvonek 
a pohádka začala, všichni 
jsme napjatě sledovali, co 
se bude dít. Nakonec vše 
dobře dopadlo, čarodějnice 
přestala být pyšná a vzala 
si čerta, který ji zachránil. Po představení si děti mohly prohlédnout a potěžkat všechny dřevěné 
loutky.

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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Plavecký výcvik
V zimním období starší děti společně se základní školou začaly jezdit každý 
pátek na plavecký výcvik do Ústí nad Orlicí. Cílem výcviku je naučit děti 
zábavnou formou zbavit se strachu z vody a základům plavání. Naši malí 
plavci se nejprve na suchu rozcvičí, v menším bazénku si zahrají zajímavé 
vodní hry a ve velkém bazénu si osvojují základní plavecké dovednosti.

Naše tělo
Jedním z témat našeho vzdělávání je oblast lidského těla a zdraví. Proto se 
děti v průběhu týdne postupně seznamovaly s lidským tělem, učily se po-
jmenovávat a poznávat jeho jednotlivé části. Děti také zkoušely operovat 
kamaráda v ochranných rukavicích a s rouškou na ústech. Pro zpestření jsme 
si zahráli i na záchranáře, děti si vyzkoušely zapůjčený záchranářský oblek 
a poslouchaly tlukot srdíčka opravdovým fonendoskopem. To byl zážitek.

Karneval
Na karneval ve školce se všichni moc těšili. Děti se 
ráno v mateřské škole scházely v maskách s rozzá-
řenýma očima: „ Jestlipak mě paní učitelka pozná?“ 
V tento den se děti staly vysněnou princeznou, pi-
rátem, vílou… Radost měly i z výzdoby třídy, z na-
fouknutých balonků. Proběhla i promenáda masek, 
děti si zahrály několik zábavných a soutěživých 
her. Děti si karnevalové veselí náramně užily, vy-
dováděly se a byly plné radosti a spokojenosti.

I. Jirušková, MŠ

Alenčin perník v Praze
 Vynikající perníčky paní Vac-
kové ze Studeného, maminky naší 
paní kuchařky ZŠ a MŠ Alenky Ve-
selé, jsou vyhlášené v širokém okolí. 
Kdekdo si je dává u ní péct. Ovšem 
věhlas její dcery, perníkářky Alenky, 
se roznesl tentokrát v  adventní čas 
v Praze a kdovíkde ještě. Paní Alena 
Veselá vystavovala své perníky už 
například na vánoční výstavě v Jab-
lonném nad Orlicí, ale loni se její 
perníkový betlém octl na výstavě 
Vánoce starých časů v pražské Bota-
nické zahradě Na Slupi při Přírodo-
vědné fakultě Univerzity Karlovy. Výstava se konala od 26. listopadu 2019 až do 2. ledna 2020. Byla 
zde k vidění nápaditá vánoční výzdoba a mnoho betlémů z různých materiálů. K vystavení svého 
perníkového betlému byla přizvána právě naše paní Alenka. Radujeme se z jejího úspěchu – v Tě-
choníně i ve Studeném!

Ivanka Špinlerová (foto: H. Jentschková)
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Životní jubilea

leden
65 let Marek Jan, Zavadilová Hana, Kosek Miroslav
70 let Šimková Františka, Fogl Jiří, Grich Eugen
75 let Soukalová Marie
80 let Pejchar Josef

únor
65 let Motyčková Olga
80 let Soukal Ivan
95 let Filip Ladislav

březen
60 let Zajac Miroslav
75 let Junková Zdenka

Blahopřejeme jubilantům naší obce…

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

INFORMUJEME
Pošta Těchonín

Úprava provozní doby od 1. května 2020 z provozních důvodů.
Pracovník pošty obsluhuje ve střídavém režimu provozovny Těcho-
nín a Mladkov.

Den v týdnu Původní hodiny pro veřejnost Upravené hodiny pro veřejnost 
(od 1. května 2020)

Pondělí 08:00 - 09:30 13:00 - 16:30
14:00 - 16:30

Úterý 08:00 - 09:30 08:00 - 09:30
Středa 08:00 - 09:30 13:00 - 16:30

14:00 - 16:30
Čtvrtek 08:00 - 09:30 08:00 - 09:30

14:00 - 15:00
Pátek 08:00 - 09:30 13:00 - 15:00

14:00 - 15:00
Sobota Zavřeno Zavřeno
Neděle Zavřeno Zavřeno



35

VLAK
 Společnost Leo Express Tenders,  s.  r.  o. informuje 
o výlukách na trati 024 - Ústí nad Orlicí – Mlýnický Dvůr. 
Od 26. února 2020 do 21. dubna 2020 bude probíhat ne-
přetržitá výluka v úseku Ústí nad Orlicí – Mlýnický Dvůr 
/ Hanušovice. Důvodem výluky je plánovaná rekonstruk-
ce nádraží v  Letohradě. Během nepřetržité výluky bude 
doprava organizována podle výlukového jízdního řádu.
 Náhradní dopravu zajišťují autobusy, které zastavují 
na zastávce Těchonín - U kostela a Těchonín - hostinec 
U Mostu.

 Přesné údaje o  výluce a  výlukové jízdní řády jsou k  dispozici na webových stránkách 
https://www.leoexpress.com/cs/vyluka -orlicko nebo na pokladnách. Věnujte, prosím, pozornost roz-
dílnému provozu v rámci pracovních dnů, víkendů a vlivu všech nařízení vlády v souvislosti s výsky-
tem nového typu koronaviru.

Souhrn omezení provozu
• od 28.  února  2020 do 19.  dubna  2020 je přerušen provoz přímého spojení Praha  – Wroclaw 

a zpět.
• od 1. března 2020 do 30. dubna 2020 je přerušen provoz spojení Lichkov – Dolní Morava a zpět.
• od 14. března 2020 je na základě opatření vlády ČR zastaven provoz spojení Lichkov – Między-

lesie a zpět.
Spěšné vlaky Leo Express Orlice budou v úseku Ústí nad Orlicí – Praha a zpět jezdit bez omezení 
s návazností na náhradní autobusovou dopravu.

AUTOBUS
Jízdní řády - VÝLUKOVÝ (autobus) (platí od 13. 03. 2020 do 30. 06. 2020)
Přepravu zajišťuje: BD trans, spol. s r. o., Petříkov 281, 561 51 Letohrad
Jablonné n.Orl. - Studené - Těchonín - Jablonné n.Orl.

X X 1,5,11 1,5,11 3,11 1,5,11 X X X,10 X

04:46 07:22  Studené, odbočka Vlčkovice  09:41 09:41 13:01 15:01 16:06 18:54
| 09:25  Mladkov, u kostela  08:28 | | | | | |
| 09:27  Těchonín, Celné kaple  08:26 | | | | | |

04:59 07:25 09:29  Těchonín, Celné rozc.  08:24 09:38 09:38 12:58 14:58 16:03 18:51
05:01 07:28 09:31  Těchonín, hostinec  08:22 09:37 09:37 12:57 14:57 16:02 18:50
05:02 07:30 09:33  Těchonín, u kostela  08:20 09:35 09:35 12:55 14:55 16:00 18:48
05:04 07:32  Těchonín, Stanovník  08:18 09:33 12:53 14:53 15:58 18:16

Zpracoval: Aleš Nepustil

VÝLUKY V DOPRAVĚ

X - jede v pracovních dnech
| - spoj jede po jiné trase
1 - jede v pondělí
3 - jede ve středu

5 - jede v pátek
10 - nejede od 13. 3. do 30. 6.
11 - nejede od 10. 4. , 13. 4. , 1. 5. , 8. 5.
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Z českých zahrad mizí ptáci…
 
 Pokud se někteří čtenáři Těchonínských listů hlouběji zajímají o přírodu, určitě nyní narazili na 
články a  přírodovědné dokumenty, které poukazují na to, že v  posledních letech ubývá především 
hmyzožravé ptactvo. Takové zprávy přicházely nejprve ze zahraničí, ale v současnosti už i naši ornito-
logové zjišťují úbytky u nás a nabádají přátele přírody k tomu, jak ptactvu pomoci. Možná se vám zdá, 
že v našem kraji je ptactva stále dost, ale například v okruhu mých známých se množí dotazy typu: 
„Taky ti nelétají ke krmítku ptáci? Přiletěli ti letos ke krmítku mlynaříci, hýli atd.?“
 Vědci tvrdí, že právě drastický úbytek hmyzu v posledních letech má zničující dopad zejména 
na hmyzožravé ptáky. Vzhledem k obtížnosti získávání potravy tito opeřenci pak nezvládají vyvést 
všechna mláďata a hlavně nejsou schopni jako dřív 
během sezóny zahnízdit dvakrát. Podle evropských 
ornitologů by proto lidé měli přikrmovat ptactvo 
celoročně, nejen v období zimy. Dříve se doporučo-
valo krmit od listopadu do začátku dubna, což mělo 
v Česku dlouhodobou tradici. Zimní přikrmování 
provádí většina z  nás, ale někteří už se přiklánějí 
i k přikrmování během roku. Je zjištěno, že ptačí ro-
diče si doplní potravu na krmítku a hmyzem krmí 
svá mláďata.
 Každopádně bych chtěla poděkovat všem, kdo 
v naší obci krmí alespoň v zimě. Vím, že vás je dost 
a  nelitujete pro naše zpěváčky peněz vydaných za 
krmení. Někteří z vás kromě slunečnicových a dal-
ších semen, ořechů a různých plodů tvoří ze semen 
a loje koule a jiné tvary na přilepšenou. Letos se při-
daly pod vedením vedoucí školní jídelny paní Hany 
Jentschkové a  hlavní kuchařky paní Aleny Veselé 
i děti z kroužku Tvoříme s dětmi při naší základní 
škole. Ze slunečnic, lněných semínek a  ztuženého 
tuku vytvořily krmítka v  plechovce. Ta se dají za-
věsit pomocí šňůrky a mají nainstalovaný klacík na 
usedání ptáků. Podobná krmítka vlastní výroby v kelímcích, kokosu atd. jsem viděla i jinde v naší obci, 
například u Sedláčkových. Děti z kroužku myslí na ptáčky i jinak, například vyrobily naše zpěváčky 
i jako ozdobu. Myslím, že přesně toto je správný směr k tomu, abychom naši mládež učili pěknému 
vztahu k přírodě, jejímu poznávání a ochraně.

PŘÍRODA KOLEM NÁS



37

 Samozřejmě se přimlouvám i u rodičů, aby také oni byli například při záchraně našich zpěváčků 
dětem vzorem. Šikovní tatínkové umějí vyrobit krmítko, maminky pomohou se správným přikrmo-
váním. Vyrobit dobrou ptačí budku už je těžší, ale pamatuju se, že dříve to za pomoci tatínků zvládaly 
i šikovné děti. Společně pak poznávat ptačí návštěvníky by také určitě nebylo na škodu…Příroda by si 
to zasloužila.

Ivanka Špinlerová (foto: foto A. Veselá a J. Sedláček)
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LVICE 2020 - novodobá reality show s dokumentárními prvky

 Naše obyvatelka Tereza Francová, která se úspěšně začlenila do běžného života po amputaci 
části pravé nohy, nám poskytla rozhovor o projektu, do kterého se zapojila.

Co to jsou Lvice – mohla bys projekt popsat?
 Projekt Lvice vznikl v dílně organizace Cesta 
za snem. Je to organizace, která pomáhá hendike-
povaným lidem a snaží se propojit svět hendike-
povaných se světem zdravých lidí. Běžné reality 
show jsou postavené na konfliktu a vyřazování 
účastníků, tady bude hlavní spolupráce a vzájem-
ná podpora nás „Lvic“. Bude nás 10 žen s hen-
dikepem, které jsme se dosud neznaly a po dobu 
10 dní budeme podstupovat intenzivní program 
plný výzev. Výtěžek z akce půjde na výrobu trena-
žérů pro hendikepované děti „Lvíčata“ – je potře-
ba vybrat 1.000.000 Kč.

Jak ses do projektu dostala?
 Hned po amputaci jsem začala spolupracovat 
s firmou Otto Bock ČR, s. r. o. (výrobce protetické-
ho vybavení), díky které jsem se už účastnila hro-
mady zajímavých akcí. Už půl roku po amputaci 
jsem měla díky spolupráci Otto Bock a Czech Ski 
School of Amputees možnost vyzkoušet si lyžovat 
se speciálním lyžařským chodidlem v Krkonoších. 
Rok po amputaci jsem v týmu Otto Bock zdolala 
Metrostav Handy Cyklo Maraton (nejdelší cykli-
stický podnik v ČR založený organizací Cesta za 
snem), kde se štafetovým způsobem musí ujet trasa o délce 2222 km v limitu 111 hodin. Kdykoliv se 
naskytne možnost účastnit se podobné akce na podporu dobré věci, jsem pro. Když se na mě obrátil 
kamarád z Otto Bock, jestli bych pod jejich záštitou nešla do projektu Lvice, po krátkém váhání jsem 
na účast kývla. Bála jsem se, že to bude pojaté jako v reality show Vila Vyvolených, ale naštěstí je ten 
princip úplně jiný.

Když mluvíš o hendikepu, protetické firmě, speciálním chodidle… Jaký typ hendikepu máš?
 V roce 2017 jsem podstoupila amputaci pravé nohy v bérci. Moje problémy začaly, když mi bylo 
asi 13 let a trápila mě bolest nohy v oblasti paty. V 16 letech mi zjistili nádor pod patní kostí a násle-
dovala operace, chemoterapie a ozařování. Bohužel bolest neutichala a po 7 letech se nádor vrátil. 
Lékaři mi sice dali na výběr ze 3 možností, jak nastalou situaci řešit, ale každá z nich s odstupem času 
končila amputací. Pro okamžitou amputaci jsem se rozhodla sama.

PROJEKT LVICE
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S jakými hendikepy bojují ostatní „Lvice“?
 Katka, Kristýna a Nikola jsou na vozíčku (2x úraz, 1x nepovedená operace), já, Daniela, Kate-
řina a Martina jsme amputářky (1x v bérci, 2x stehenní, 1x v paži), Petra je po rakovině prsu, Zuzka 
se narodila bez vyvinutých chodidel a dlaní a Anička trpí oční vadou (normální rozsah zraku je 180°, 
Anička vidí 4°).
 Všechno to podstoupíme pro „Lvíčata“ – děti, které to nemají už od 
malička lehké a musí bojovat s nějakou nemocí, vadou. Převážně tam jsou 
předčasně narozené děti, které mají neskutečnou sílu bojovat a sílu zařadit 
se do běžného života mezi zdravé děti. Moje „Lvíče“ je Simonka – holčič-
ka, která si chvíli po narození prošla onkologickým onemocněním a přišla 
o nohu.
Díky projektu se doufám vybere dostatek financí a každé „Lvíče“ bude ob-
darované buď handbike trenažérem (kolo na ruční pohon), nebo multifunkčním trenažérem (běžky, 
veslování, pádlování).

Kdy a kde budou Lvice k vidění?
 Natáčet by se mělo 9.–18. 4. , ale uvidíme, co nám situace ohledně Koronaviru dovolí. Pokud 
půjde vše podle plánu, k vidění bychom byly od 26. 4. na YouTube kanálu Cesty za snem, na jejich 
Facebook stránce a možná i na internetové televizi (zatím v jednání). V tuto chvíli jsou veškeré infor-
mace na webu www.lvice2020.cz

 Děkuji Tereze za rozhovor a doufáme, že se rozběhnutý projekt podaří i přes momentálně složi-
tou situaci dokončit.

Aleš Nepustil (foto: Cesta za snem)
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